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• Nr. locuri standard:                 41+1+1
• Dimensiuni de gabarit (mm):    10.490 x 2.500 x 3.510
• Masa maximã autorizatã (kg):                            14.900
• Consumul de carburant (l):            22 în condiţii ideale
• Configuraţii:                                                       24/25/29
• Viteza maximã (km/h):                                              100
• Masa proprie (kg):                                                11.200
• Capacitate rezervor (l):                                             400
• Motor:                                                             ISBE4 250
• Ambreiaj:                                   monodisc uscat (O 430)
• Transmisia:                             ZF (dupã licenţã) 6 viteze
• Cardan:                                                Ax cardanic rigid
• Suspensii: Suspensie integral pneumaticã cu şase

perne
• Axele: Licenţã DANA. Faţã rigidã; spate cu

diferenţial cu danturã hipoidã.
• Frâne: Comandatã pneumatic. Cu tamburi

faţã/spate; ABS; retarder.
• Frâna de serviciu cu dublu circuit.
• Frâna de parcare cu descãrcare de energie

acumulatã; autoreglare automatã.
• Direcţia: ZF (sub licenþã) servo-asistatã hidraulic
• Roţile: 11R22.5 anvelope tubeless
• Altele: Apãrãtoare prezoane din inox

• Scaune: SG 50S scaune cu spãtar rabatabil, feţe
textile standard

• Scaun şofer ajustabil cu suspensie mecanicã.
• Uşile: uşa serviciu faţã/mijloc cu comandã

pneumaticã
• Ferestrele: Dintr-o foaie de tipul lipite pe
caroserie.
• Audio/Video: AM/FM VCD player+monitor color
• Iluminatul: Iluminat interior pe plafon; lãmpi la

scãri; lampã stop centralã.
• Oglinzi retrovizoare: Manuale cu degivrare

electricã
• Podeaua: Din placaj de bambus acoperitã cu

covor PVC antiderapant

• Alte dotãri standard: Mânere de ajutor; parbriz
cu sistem de degivrare; capacitate bagaj 5,4 mc;
parasolare manuale; capace cale cu deschidere
rotativã; perdele la geamuri; decorarea interioarã
antimurdãrie; bord cu ornamente de lemn
(imitaţie)

OPŢIONALE:
• Retarder TELMA                                                + 2760 €
• Ferestre laterale cu geam dublu

(tip “TERMOPAN”)                                             + 700 €
• Motor Cummins ISBE 300 cu OBD                   + 5750 €
• Parasolare acţionate electric                                 + 300 €
• Cutie viteze ZF 6 trepte                                      + 4350 €
• DVD +monitor LCD de 15 inci                          + 1400 €
• Axa faţã cu frânã pe discuri

/axa spate întãritã                                                + 1350 €
• Monitorizare mers înapoi

cu ecran LCD color                                              + 550 €
• Dozator apã rece/apã fierbinte                              + 220 €
• Scaune SG50 tip lux (mânere; mãsuţã; plasã ziare;

plus “long life”; capişon soft)                             + 2050 €
• Scaune SG51 tip lux

(rezemãtoare picioare; mãsuţã; plasã ziare; mâner
la fereastrã; saltea încorporatã; plus “long life”;
capişon plus                                                        + 4100 €

• A/C HIGER KQZD28 de tipul totul
pe acoperiş (compressor BITZER 28000Kcal),
cu ventilare şi filtrare                                          + 5000 €

• Vopsea metalizatã                                                 + 400 €
• Ladã frigorificã                                                     + 450 €
• Anvelope MICHELIN 295/80R22.5

tubeless radiale                                                   + 1000 €
• Toaletã chimicã                                                   + 2800 €
• Cale bagaje

cu deschidere plan-paralel                                    + 650 €
• Geamuri fumurii                                                   + 900 €
• Sistem de control

al suspensiei - ECAS                                          + 1800 €
• Faruri Xenon                                                         + 650 €

MAŞINI PE STOC!



Scumpi la tărâţe şi ieftini la făină?
Da! 
Încă o dată învăţăm că preţul este 

stabilit de piaţă, de cerere şi ofertă şi 
prea puţin de alţi factori.

În decursul timpului, toţi ne-am 
obişnuit ca preţul motorinei să fie mai 
mic decât preţul benzinei, poate şi 
datorită faptului că motorina în sine 
este un produs de rafinare, inferior ben-
zinei. Singura ţară europeană în care 
preţul motorinei era mai mare decât al 
benzinei, în mod deliberat, era Elveţia, 
tocmai pentru descurajarea consumului 
de motorină şi încurajarea consumului 
de benzină.

Astăzi, în România, preţul motori-
nei este mai mare decât al benzinei, la fel 
ca în câteva ţări din Europa – inclusiv 
Austria. Mai sunt câteva ţări europene 
în care preţul motorinei se încadrează 
între preţurile diferitelor sortimente de 
benzină.

Biodiesel? Biocombustibili? Boală 
lungă – moarte sigură. În opinia mea 
nu reprezintă decât o soluţie temporară 
cu efecte globale negative. Utilizarea 
biocombustibililor nu este posibilă în 
orice motor, ci doar în motoarele proi-
ectate să funcţioneze cu combustibil 
tradiţional în amestec cu biocombus-
tibil – acestea fiind cele de ultimă 
generaţie, iar procentul maxim de bio-
combustibil ar putea fi de maxim 30%. 
Chiar şi aşa, pe termen lung, având în 
vedere consumul ridicat de biocom-
bustibil şi preţul suficient de mare, ag-
ricultorii vor renunţa la producţiile de 
plante alimentare în favoarea plantelor 
tehnice. Studii recente au demonstrat 
că reducerea poluării obţinută prin uti-
lizarea biocombustibililor este anihilată 
de poluarea generată în procesele de 
producţie a acestor biocombustibili.

Ce se poate face? Cred că este 
foarte important de a informa corect 
operatorii de transport români pe baza 
experienţei unor pieţe mature - precum 
cea din Franţa sau Germania, sau a unor 
pieţe marcate de preţuri extrem de mari 
ale combustibilului - precum cea din 
Turcia 1,65 Euro/l de motorină; de a 
determina autorităţile să perceapă un 

nivel corect al taxelor asupra activităţii 
de transport rutier - impozit pe vehi-
cule, accize carburanţi, tarife de acces 
infrastructură-rovinietă, alte taxe locale 
de acces şi, cel mai important, de a stim-
ula operatorii de transport să transfere 
integral clienţilor finali, orice majorare 
a costurilor, aspect simplu în teorie şi 
foarte complicat în practică datorită 
competiţiei uriaşe din piaţa europeană 
şi internaţională. Să nu uităm că în Ru-
sia litrul de motorină este 0,60 Euro, în 
China (al doilea consumator de petrol 
din lume) 0,28 euro după creşterea de 
5%, dar înainte de anunţata creştere de 
18%; SUA 0,77 euro pe litru!

Reducerea componentelor fiscale 
nu va permite diminuarea preţului 
combustibilului pe termen lung, având 
în vedere preţurile superioare deja ac-

ceptate de piaţă. Practic, diminuarea 
TVA la jumătate va permite scăderea 
preţului cu mai puţin decât procentul 
eliminat, iar în scurt timp diferenţa va 
deveni inexistentă, singurele consecinţe 
fiind colectarea unor sume mai mici 
la bugetul de stat şi realizarea unor 
profituri mai mari de către companiile 
petroliere.

În Franţa există o lege din 2006 care 
stipulează obligativitatea actualizării 
tarifelor de transport între transporta-
tor şi client, lunar, automat, pe baza 
a două componente agreate contrac-
tual între părţi: ponderea costului cu 

combustibilul în tariful de transport şi 
preţul combustibilului de la un furnizor 
al transportatorului; în situaţia în care 
nu există un astfel de acord, se aplică 
modificările lunare publicate pe pagina 
www.cnr.fr 

În Turcia, s-a început aplicarea 
unui coeficient de ajustare a tarifului 
de transport, după modelul indus-
triei de shipping - unde se aplică doi 
coeficienţi de mare importanţă: BAF 
- bunker adjustment factor şi CAF - 
currency adjustment factor, care permit 
actualizarea tarifului funcţie de evoluţia 
preţului combustibilului şi funcţie de 
evoluţia ratei de schimb pentru valuta 
de referinţă aleasă.

Să nu uităm că preţul combustibilu-
lui la extracţie nu depăşeşte cu mult 5% 
din preţul final la pompă. De asemenea, 
să nu uităm că la o creştere a preţului 
combustibilului şi statul câştigă mai 
mulţi bani, datorită TVA - care este 
procent din preţ şi nu are valoare fixă 
- datorită acestui motiv, în Bulgaria, 
anul trecut autorităţile au colectat  cu 
aproape 2 miliarde de Leva mai mult 
decat estimaseră iniţial.

Între oficialii OPEC există o glumă 
în relaţia cu guvernele statelor euro-
pene „Noi  suntem dispuşi să vă livrăm 
petrolul gratis, dacă ne daţi jumătate 
din taxele pe care le percepeţi voi asu-
pra combustibilului vândut în ţările 
voastre!”

Viitorul? Combustibil cu preţuri 
explozive, alternativa biocombustibil – 
complicaţii fără perspectivă. Soluţia? 
Motoarele pe hidrogen, disponibile 
de ceva vreme pentru autoturisme şi, 
în ultima perioadă, pentru vehicule cu 
greutate din ce în ce mai mare. Atunci 
când preţul combustibililor tradiţionali 
sau bio va fi suficient de ridicat astfel 
încât să egalizeze preţul noului com-
bustibil – hidrogen, imediat ce noua 
tehnologie va avea mai mulţi adepţi, ar 
exista posibilitatea diminuării preţului.

Radu Dinescu,
Secretar General al UNTRR
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este singura convenţie care furnizează 
recunoaşterea reciprocă a tuturor con-
troalelor vamale pentru ansamblul celor 
56 Părţi Contractante Convenţia TIR, 
Convenţia TIR este cel mai bun instrument 
juridic multilateral pentru punerea în apli-
care a tuturor cerinţelor Cadrului Normelor 
SAFE ale O.M.V. în materie de securitate, 
 inclusiv cele referitoare la statutul OEA.

În consecinţă:

IRU şi Asociaţiile sale Membre, re-
cunoscând că este de o importanţă 
primordială îmbunătăţirea eficientă 
a securităţii lanţului internaţional de 
aprovizionare cu mărfuri la nivel mondial, 
fără a penaliza facilitarea:
■  Reiterează angajamentul lor total pentru 
punerea în aplicare a Cadrului Normelor 
SAFE ale O.M.V. în scopul atingerii aces-
tui obiectiv;
■  Insistă asupra faptului că, în intere-
sul facilitării comerţului, este esenţial, 
pentru punerea în aplicare a Cadru-
lui Normelor SAFE al O.M.V., in-
clusiv a satutului OEA, să se evite 

REZOLUŢIE IRU PRIVIND
UTILIZAREA CONVENŢIEI TIR 

PENTRU PUNEREA 
ÎN APLICARE A SAFE O.M.V.

Adoptată în unanimitate de Adunarea Generală  IRU la Istanbul, pe 15 mai 2008

Rezoluţie IRU privind uti-
lizarea Convenţiei TIR pen-
tru punerea în aplicare av ce-
rinţelor Cadrului Normelor 
SAFE ale O.M.V., inclusiv 
statutul OEA

Considerând că,

■  După 11 septembrie 2001, temele referi-
toare la securitate au devenit o  prioritate 
absolută pentru toată lumea.
■ Pentru îmbunătăţirea securităţii lanţului 
internaţional de aprovizionare cu mărfuri, 
Organizaţia Mondială a Vămilor (O.M.V.) 
a publicat la sfârşitul anului 2007, sub 
mandatul ţărilor din G7, Cadrul Normelor 
SAFE ale O.M.V. care integrează orientările 
tehnice privind toate cerinţele pentru 
obţinerea statutului de Operator economic 
agreat (OEA).
■  Toate aceste cerinţe noi referitoare la secu-
ritate trebuie să fie puse în aplicare, ţară cu 
ţară, începând cu 1 ianuarie 2009.
■  Toate analizele efectuate de IRU, in-
clusiv rezultatele Seminarului privind 
Securitatea Transportului Rutier 
de Mărfuri, care a avut loc pe 17 
septembrie 2007 la Geneva, au ajuns 
foarte clar la concluzia că, pe baza unei 
recunoaşteri reciproce a procedurilor şi 
controalelor corespunzătoare între vămi, 
Convenţia TIR este cel mai bun instru-
ment pentru a pune pe deplin în aplicare 
ansamblul de norme de securitate sta-
bilite de Cadrul Normelor SAFE 
al O.M.V., inclusiv cele pentru pu-
nerea în aplicare a statutului OEA.
■  Un studiu recent comandat de 
Camera de Comerţ a Statelor Unite ale 
Americii a ajuns de asemenea la aceeaşi 
concluzie, şi anume că, dat fiind că aceasta 
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proliferarea reglementărilor restrictive şi a 
iniţiativelor naţionale şi regionale privind 
securitatea care nu sunt coordonate;

■  Fac apel la guverne, la autorităţile 
competente şi la instituţiile şi 
organizaţiile internaţionale cum ar fi 
Comisia Europeană, O.M.V. şi CEE-
ONU, precum şi la partenerii comerciali 
ai transportului rutier, cum ar fi Camer-
ele de Comerţ, expeditorii şi tranzitarii, 
pentru:
▶ A promova utilizarea Convenţiei TIR 
ca fiind cel mai bun instrument pentru 
punerea pe deplin în aplicare a Cadru-
lui Normelor SAFE ale O.M.V., inclu-
siv a statutului OEA, într-o manieră 
armonizată şi eficientă, şi
▶ A promova fără întârziere introducerea 
în Convenţia TIR şi anexele sale a unor 
ajustări minore necesare Convenţiei TIR 
în scopul acoperirii pe deplin a tuturor 
cerinţelor Cadrului Normelor SAFE ale 
O.M.V., inclusiv cele privind statutul 
OEA.



Adoptată în unanimitate 
de IRU la cel de-al 31-lea 
Congres Mondial de la Is-
tanbul, 
Turcia, pe 16 mai 2008

Pacea şi prosperitatea de-
pind  într-o  mare măsură 
de îmbunătăţirea distribuirii 
bunăstării, a dezvoltării turismu-
lui, precum şi a schimburilor co-
merciale şi de afaceri între naţiuni. 
Acest lucru accentuează cererea 
pentru mobilitate a persoanelor şi a 
bunurilor, şi necesită sisteme de trans-
port rutier performante.

Transportul rutier a devenit nu 
numai un instrument de producţie 
vital, dar de asemenea şi principalul 
mod de transport terestru garantând 
o mobilitate durabilă a persoanelor şi 
bunurilor.

IRU, cu asociaţiile sale membre şi 
transportatorii rutieri, conştienţi de 
rolul esenţial pe care are transpor-
tul rutier ca vector al progresului şi 

integrării economice, sociale şi de 
mediu, trebuie să lucreze în cadrul 
unui parteneriat real public-privat cu 
guvernele pentru a transporta pacea şi 
prosperitatea:

1. Recunoscând rolul de neînlocuit 
al transportului rutier

■ Guvernele
▶ Recunoscând că întreaga so-

cietate sau economie modernă are 
nevoie de transporturi din poartă 
în poartă performante care joacă un 
rol de neînlocuit în lanţul de apro

 vizionare şi pentru a asigura mo-

bilitatea persoanelor;
■ Profesiunea rutieră
▶ Oferind serviciile sale profe-

sioniste unice din poartă în poartă, 
performante şi de înaltă calitate, 
singură sau în completarea altor 
moduri de transport, a economiilor 
şi a societăţii în ansamblul său;

2. Facilitând transportul rutier
■ Guvernele
▶ Recunoscând că transpor-

tul rutier este modul de transport 
cel mai reglementat, în timp ce el 
al trebui să fie facilitat şi încurajat 
pentru a transporta pacea şi prosperi-
tatea;

▶ Aplicând Convenţiile ONU şi 
Acordurile OMC, precum şi orice 
alt instrument juridic multilateral 
vizând facilitarea circulaţiei trans-
frontaliere a persoanelor, bunurilor, 
vehiculelor şi şoferilor lor;

▶ Eliberând vize multilaterale de 
lungă durată şi cu intrări multiple 
şoferilor;

DECLARAŢIA DE LA ISTANBUL

„TRANSPORTUL RUTIER, VECTOR AL PĂCII ŞI 
PROSPERITĂŢII”

76
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termeni de infrastructură şi de mediu; 
precum şi, acolo unde este aplicabil, 
orice nouă internalizare a costurilor ex-
terne dovedite ar trebui să se bazeze pe 
o analiză costuri-avantaje;

▶ Stabilind, în fiecare ţară, o 
politică energetică bazată pe di-
versificarea utilizării petrolului, 
recunoscând faptul că transportul 
rutier depinde în întregime de petrol 
şi că în prezent nicio sursă de ener-
gie alternativă şi performantă nu este 
din punct de vedere economic viabilă 
pentru această activitate, creând 
sisteme practice de stabilizare a 
preţurilor carburantului şi asigurând 
ca întreprinderile de transporturi ru-
tiere să poată rămâne operaţionale 
în pofida creşterii costurilor totale, 
multe fiind impuse chiar de guverne 
sub formă de taxe;

▶ Întărind securitatea rutieră 

▶ Asigurând o concurenţă 
sănătoasă prin adaptarea fiscalităţii 
astfel încât să acopere numai infra-
structurile rutiere, şi prin întărirea şi 
armonizarea reglementărilor de ac-
ces la profesiune şi la piaţa transpor-
turilor rutiere, precum şi printr-un 
tratament echitabil al tuturor mo-
durilor de transport;

▶ Îmbunătăţind securitatea 
transportului rutier şi a comerţului 
internaţional prin utilizarea 
Convenţiei TIR a ONU pentru a 
pune în aplicare toate exigenţele 
Cadrului de norme OMD vizând 
securitatea şi facilitarea comerţului 
mondial, inclusiv statutul de Opera-
tor economic agreat (OEA);

■ Profesiunea rutieră
▶ Asigurând prestaţii de cea mai 

bună calitate graţie îmbunătăţirii 
competenţelor profesionale ale 

angajaţilor lor datorită unei instruiri 
furnizate de reţeaua de institute de 
formare acreditate de Academia 
IRU;

▶ Angajându-se să respecte legile 
şi consemnele de siguranţă, de secu-
ritate şi de facilitare, precum şi liniile 
directoare în atenţia profesiunii;

3. Promovând o dezvoltare socio-
economică şi ecologică durabilă

■ Guvernele
▶ Oferind măsuri reale de stimu-

lare comerciale pentru a favoriza 
progresul tehnologiilor de transport 
novatoare şi cele mai bune practici 
ale profesiunii;
▶ Recunoscând că cererea în creştere 

pentru transportul rutier este datorată 
creşterii economice şi progresului 
social şi că transportul rutier acoperă 
deja costurile pe care îl generează în 
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prin identificarea ştiinţifică a princi-
palelor cauze ale accidentelor în care 
sunt implicate vehiculele utilitare;

▶ Adoptând reglementări so-
ciale pentru a răspunde necesităţilor 
şoferilor şi întreprinderilor şi pentru 
a satisface cererea crescută pentru 
mobilitate  a societăţilor;
■ Profesiunea rutieră

▶ Îmbunătăţind performanţele 
securităţii rutiere prin respectarea 
reglementărilor securităţii, inclusiv 
respectarea codului rutier de către 
şoferi, întreţinerea autovehicule-
lor, şi printr-o formare profesională 
corespunzătoare a şoferilor;

▶ Reducerea consumului ener-
getic şi a impactului asupra mediu-
lui de către transportul rutier prin 
măsuri la sursă şi aplicarea celor mai 
bune practici novatoare ale profesi-
unii, incluzând totodată o clauză de 
revizuire a preţului carburantului 
în orice contract de transport până 

când aprovizionarea cu carburanţi şi 
situaţia preţurilor se stabilizează;

▶ Promovând co-modalitatea 
între diverse moduri de transport 
graţie interfeţelor moderne;

▶ Crearea unui mediu, a unei 
imagini şi a condiţiilor sociale fa-
vorabile pentru atragerea tinerilor 
recruţi în profesiune;
4. Interconectând afacerile din
toate pieţele mondiale
■ Guvernele

▶ Favorizând transportul rutier 
prin intermediul unei infrastruc-
turi adecvate şi punerea în aplicare 
a instrumentelor de facilitare mul-
tilaterale necesare pentru a permite 
interconexiunea tuturor afacerilor 
din toate pieţele mondiale, întrucât 
nu există nicio ţară enclavă pentru 
transportul rutier;

■ Profesiunea rutieră
▶ Promovând Noua iniţiativă 

de transport terestru euro-asiatic 

(NELTI), de-a lungul principalelor 
axe de transport viitoare, cu ajutorul 
guvernelor;

Prin această Declaraţie, IRU 
şi asociaţiile sale membre îşi 
reînnoiesc angajamentul lor 
de a lucra într-un parteneriat            
public-privat pentru a trans-
porta pacea şi prosperitatea în 
lumea întreagă.

REZOLUŢIE  IRU PRIVIND
INTERDICŢIILE DE CIRCULAŢIE

Adoptată în unanimitate de Adunarea Generală  IRU
la Istanbul, pe 15 mai 2008

Rezoluţie IRU privind interdicţiile de circulaţie

Membrii IRU

■ Reprezentând transportul rutier de persoane şi de mărfuri din 73 de ţări de pe 5 continente;
■ Reuniţi la Istanbul cu ocazia Adunării Generale IRU şi celui de-al 31-lea Congres mondial al IRU, cu tema „Transportul 

rutier, vector al păcii şi prosperităţii”;

Lansează un apel urgent autorităţilor competente pentru că ele:

■ Recunosc, urmare experienţelor precedente şi concluziilor Congresului mondial IRU, că orice penalitate adusă transportu-
lui rutier este o penalitate încă şi mai mare pentru prosperitatea şi ansamblul economiei;

■ Să nu introducă interdicţii de circulaţie suplimentare în tranzit aşa după cum  preconizează în prezent, de exemplu, 
guvernele slovac şi ceh, în măsura în care aceste interdicţii ar avea un efect negativ asupra prosperităţii şi economiei tuturor 
ţărilor.



Istanbul – În timpul ceremoniei de 
deschidere a celui de-al 31-lea Congres 
Mondial IRU, Preşedintele IRU, Janusz 
Lacny, i-a înmânat astăzi lui Marele Pre-
miu de Onoare* IRU, drept recunoaştere 
internaţională de către întreaga profesi-
une a remarcabilului său act de curaj de 
care a dat dovadă în noiembrie 2006.

În timp ce conducea autovehiculul 
său în oraşul Charleston (Carolina de 
Sud, SUA), Barthel Green a observat 
un autobuz destinat transportului şcolar 
mergând neobişnuit de încet pe banda 
din mijloc. Apropiind camionul de au-
tobuz pentru a vedea mai bine, el a de-
scoperit că şoferul autobuzului murise şi 
câţiva copii au apucat volanul şi încercau 
să direcţioneze vehiculul.

Dl. Green a accelerat camionul său, 
depăşind autobuzul şi a tras pe dreapta. 
După ce a ieşit din camionul său, a aler-
gat de-a lungul autobuzului şi a deschis 

uşa pentru a urca în autobuz. El a reuşit 
apoi să preia controlul şi să iasă din trafic 
şi a cerut ajutoare.

La întrebarea cum a putut să ia o 
soluţie atât de rapid, Green pur şi simplu 

IRU
salută

eroul şoselelor

a spus: „Am condus un autobuz şi con-
duc un camion de ani de zile. Am ştiut 
tot ce trebuia să ştiu pentru a reuşi”.

Acordându-i premiul, Dl. Lacny a 
afirmat, „În societatea noastră modernă, 
oamenii obişnuiţi se găsesc în situaţii 
extraordinare şi întreprind acte eroice. 
Mulţumită intervenţiei imediate, pro-
fesionale şi curajoase ale Dlui Green, 
copiii din autobuz au fost salvaţi. IRU 
este mândră de a avea un astfel de om 

Stimaţi Membri,
Vã informãm cã UNTRR a încheiat un Protocol
de colaborare cu firma S.C. AUTOSIB S.R.L.,

urmare cãruia dumneavoastrã puteţi beneficia
de produsele şi serviciile acestei firme – vezi site:
http://www.hyundai-sibiu.ro cu un discount de 5%,
pe baza unei recomandãri valabile cu o perioadã

de valabilitate, eliberatã de UNTRR.

Pentru mai multe informaţii,
vã rugam sã vã adresaţi la UNTRR.

U.N.T.R.R. faciliteazã întâlniri şi contacte
între transportatori pe de o parte şi furnizori de servicii

sau beneficiari ai serviciilor de transport - pe de altã parte,
neasumându-şi nici o responsabilitate în ceea ce priveste
finalizarea sau derularea eventualelor contracte încheiate

între aceştia, neavând calitatea
de intermediar potrivit statutului sãu.

în rândul asociaţiilor sale membre. Cu 
oameni ca Dl. Green, industria noastră 
este cu respect deservită şi reprezentată.”

Barthel Green este cetăţean al State-
lor Unite ale Americii şi lucrează ca şofer 
profesionist pentru  Bridge Terminal 
Transport, un membru al Asociaţiei 
Cărăuşilor din America (ATA). ATA este 
Asociaţia de transport mărfuri, membră 
IRU, din SUA.

* * *

* “Marele Premiu de Onoare” a fost creat 
în 1967 ca o distincţie acordată de un juriu 
internaţional la congresele IRU unuia sau 
mai multor şoferi care efectuează transport 
rutier internaţional  care întreprinde un act 
de curaj remarcabil în timpul îndeplinirii 
obligaţiilor sale profesionale.
Juriul care a atribuit Marele Premiu de Ono-
are IRU 2008 a fost constituit din: Eva Mol-
nár (Director, Divizia de Transport, Comisia 
Economică pentru Europa a Naţiunilor Unite 
– CEE-ONU), Peter Meyer (Director Admin-
istrativ, Federaţia internaţională de Automo-
bile/Alianţa internaţională de turism - AIT/
FIA), Sybille Rupprecht (Director General, 
Federaţia Rutieră Internaţională), şi Janusz 
Lacny (Preşidente, Uniunea Internaţională a 
Transportului Rutier).
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 UNTRR intervine, 
autoritaţile răspund

DESPRE SINCOPELE DIALOGULUI SOCIAL 
ÎN MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Cum funcţionează astăzi?

Se anunţă intenţia realizării unei 
şedinţe cu circa o săptămănă în avans, 
fără să se precizeze ora întâlnirii, uneori 
se transmite şi ordinea de zi, alteori nu. 
Pentru şedinţa din 8 mai 2008 ordinea 
de zi a fost anunţată la ora 14,00 în ziua 
premergătoare şedinţei, odată cu ora la 
care urma să aibă loc întâlnirea 10,00 
(mai puţin de 24 de ore).

Pe ordinea de zi am găsit 72 de acte 
normative, fără să poată fi găsite şi tex-
tele propuse ale acestor acte normative, 
pe pagina de internet a Ministerului 
Transporturilor.

Ordinea de zi a şedinţei Comisiei de 
Dialog Social de joi, 8 mai 2008, ora 10, 
la sediul Ministerului Transporturilor a 
fost următoarea:

 
1. Proiectul de Hotărâre a Guver-

nului privind aprobarea nivelurilor 
impozitului pe mijloacele de transport 
prevăzute la art. 263 alin. (4) şi (5) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fis-
cal, aplicabile în anul fiscal 2009

2. Proiectul de Ordonanţă de 
Urgenţă privind reglementarea unor 
măsuri financiare în domeniul trans-
porturilor în anul 2008

3. Proiectul de Ordin pentru apli-
carea cerinţelor minime privind anu-
mite aspecte legate de condițiile de 
muncă ale lucrătorilor mobili care 
prestează servicii de interoperabilitate 
transfrontalieră în sectorul feroviar

4. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru aprobarea Regulamen-
tului privind gestionarea situaţiilor de 
urgenţă generate de producerea unui 
accident de aviaţie civilă

5. Proiectul de Ordin pentru com-
pletarea anexei la Ordinul ministrului 
transporturilor nr. 846/2007 privind 
aprobarea  tarifelor percepute de Regia 
Autonomă "Autoritatea Aeronautică 
Civilă Română" pentru prestarea 
activităţilor pentru care i-au fost del-

egate competenţe de către Ministerul 
Transporturilor

6. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru aprobarea realizării unui 
nou aeroport în zona municipiului 
Bucureşti

7. Proiectul de Ordin pentru apro-
barea Reglementării Aeronautice Civile 
Române RACR-ATS "Serviciile de 
trafic aerian" ediţia 2

8. Proiectul de Ordin pentru apro-
barea Reglementării Aeronautice Civile 
Române RACR- AIS  “Serviciul de In-
formare aeronautică” ediţia 2/2008

9. Proiectul de Ordin pentru apro-
barea Reglementării Aeronautice Civile 
Române RACR-LCTA “Licenţierea 
controlorilor de trafic aerian” ediţia 1

10. Proiectul de Ordin pentru apro-
barea Reglementării aeronautice civile 
române RACR-LPTA, „Licenţierea 
personalului tehnic aeronautic”, ediţia 
3/2008

11. Proiect de Ordin pentru apro-
barea Regulamentului de închiriere a 
terenurilor portuare care aparţin dome-
niului public

12. Proiectul de Lege privind salariza-
rea şi alte drepturi salariale acordate per-
sonalului navigant din cadrul Agenţiei 
Române de Salvare a Vieţii Omeneşti 
pe Mare - ARSVOM Constanţa

13. Proiectul de Hotărâre a Guvernu-
lui privind acordarea alocaţiei de hrană 
zilnice pentru personalul navigant şi 
auxiliar îmbarcat pe nave

14. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru aprobarea repartizării 
sumei de 2.176.336 mii lei din Fon-
dul Naţional de Dezvoltare pentru 
finanţarea unor proiecte de investiţii în 
infrastructura de transport

15. Proiectul de Ordonanţă de 
Urgenţă pentru modificarea şi comple-
tarea Ordonanţei de urgenţă a Guver-
nului nr.109/2005 privind transpor-
turile rutiere

16. Proiectul de Hotărâre a Guvernu-
lui privind stabilirea unor măsuri pen-
tru aplicarea Deciziei nr. 1753/2000/

CE a Parlamentului European şi a Con-
siliului din 22 iunie 2000 de stabilire a 
unui program de supraveghere a mediei 
emisiilor specifice de CO2 produse de 
autoturismele noi

17.Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind aprobarea indicatorilor 
tehnico – economici ai obiectivu-
lui de investiţii „Linia de cale ferată 
BUCUREŞTI NORD – AEROPOR-
TUL INTERNAŢIONAL HENRI 
COANDĂ”

18. Proiectul de Lege privind apro-
barea plătii cotizatiei anuale pentru 
anul 2009 ce decurge din calitatea 
României de stat-participant la Acordul 
multilateral de bază privind transportul 
international pentru dezvoltarea Cori-
dorului Europa-Caucaz-Asia, semnat la 
Baku la 8 septembrie 1998

19. Proiectul de Lege pentru rati-
ficarea Protocolului de amendare al 
“Acordului multilateral de bază privind 
transportul international pentru dez-
voltarea Coridorului Europa-Caucaz-
Asia”, referitor la noul statut al Repu-
blicii Bulgaria si al României, care au 
aderat la UE de la 1 ianuarie 2007, sem-
nat la Astana la 13 decembrie 2007

20. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind transmiterea unui  teren 
din domeniul public al statului, din   
administrarea Ministerului Transpor-
turilor şi din concesiunea Companiei 
Naţionale de Căi Ferate „CFR” S.A. în 
domeniul public al comunei Dăneşti şi 
în administrarea Consiliului  local al 
comunei Dăneşti, judeţul Harghita

21. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind trecerea din domeniul 
public al statului în domeniul privat al 
statului a  unor  mijloace fixe aflate în 
concesiunea Companiei Naţionale de 
Căi Ferate ,,C.F.R.”-S.A.

22. Proiect de Ordin pentru ac-
ceptarea amendamentelor la Codul 
pentru efectuarea în siguranţă a trans-
portului mărfurilor şi persoanelor de 
către navele de aprovizionare (Codul 
OSV) adoptate de Organizaţia 



Maritimă Internaţională prin Rezoluţia 
MSC.237(82) a Comitetului Securităţii 
Maritime din 1 decembrie 2006 Dez-
voltare pentru finanţarea unor proiecte 
de investiţii în infrastructura de trans-
port

23. Proiectul de Ordin pentru ac-
ceptarea amendamentelor la Convenţia 
internaţională privind standardele de 
pregătire a navigatorilor, brevetare/
atestare şi efectuare a serviciului de 
cart, adoptată la Londra la 7 iulie 
1978 (STCW 1978), aşa cum a fost 
amendată, adoptate de Organizaţia 
Maritimă Internaţională prin Rezoluţia 
MSC.203(81) a Comitetului 
Securităţii Maritime din 18 mai 2006, 
precum şi a amendamentelor la Codul 
privind pregătirea, brevetarea/atestarea 
şi efectuarea serviciului de cart (Codul 
STCW), adoptate de Organizaţia 
Maritimă Internaţională prin Rezoluţia 
MSC.209(81) a Comitetului Securităţii 
Maritime din 18 mai 2006 

24. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind transmiterea unui teren 
aparţinând domeniului public al stat-
ului din administrarea Ministerului 
Transporturilor şi concesiunea Com-
paniei Naţionale „Administraţia Por-
turilor Dunării Maritime” - S.A. Galaţi 
în administrarea Regiei Autonome 
„Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos” – Galaţi

25. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind preluarea unor sectoare 
de drum naţíonal, domeniu public al 
statului,  din administrarea Consiliului 
Local al municipiului Topliţa, judeţul 
Harghita, în administrarea Minis-
terului Transporturilor, în vederea 
realizării de către Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România –S.A. a activităţilor de interes 
naţional în domeniul administrării 
drumurilor naţionale

26. Proiectul de Hotărâre a Guvernu-
lui privind transmiterea unor suprafeţe 
de teren aflate în proprietatea publică a 
statului din administrarea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale – 
Agenţia Domeniilor Statului  în admin-
istrarea Ministerului Transporturilor, 
în vederea realizării de către Compania 
Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România – S.A  a obiec-
tivului de interes  naţional „Varianta de 
ocolire a municipiului Drobeta Turnu 
Severin km 334+635 – km 344+254”

27. Proiectul de Hotărâre a Guvernu-
lui privind transmiterea unei suprafeţe 
de teren, aflată în domeniul public 
al statului, din administrarea Regiei 

Naţionale a Pădurilor - ROMSILVA 
în administrarea Ministerului Trans-
porturilor în vederea realizării de către 
Compania Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România - SA. 
a obiectivului de investiţie „Pod peste 
fluviul Dunărea, la Calafat – Vidin”

28. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind preluarea unor sectoare 
de drum de interes local din domeniul 
public al oraşului Zimnicea, judeţul 
Teleorman, şi din administrarea Con-
siliului Local al Oraşului Zimnicea 
în domeniul public al statului şi în 
administrarea Ministerului Transpor-
turilor, în vederea realizării de către 
Compania Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România – 
S.A. a activităţilor de interes naţional 
în domeniul administrării drumurilor 
naţionale, precum şi încadrarea acesto-
ra în categoria funcţională a drumurilor 
naţionale

29. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind preluarea unui sector de 
drum naţional, proprietate publică a 
statului, din administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Orăştie, judeţul 
Hunedoara, în administrarea Mi-
nisterului Transporturilor, în vederea 
realizării de către Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România – S.A. a activităţilor de interes 
naţional în domeniul administrării 
drumurilor naţionale

30. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind preluarea unor sectoare 
de drum judeţean din domeniul public 
al judeţului Dolj şi al judeţului Gorj şi 
din administrarea Consiliului Judeţean 
Dolj şi a Consiliului Judeţean Gorj, 
în domeniul public al statului şi în 
administrarea Ministerului Transpor-
turilor, în vederea realizării de către 
Compania Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România – 
S.A. a activităţilor de interes naţional 
în domeniul administrării drumurilor 
naţionale, precum şi încadrarea acesto-
ra în categoria funcţională a drumurilor 
naţionale

31. Proiectul de Hotărâre a Gu-
vernului pentru aprobarea indicato-
rilor tehnico-ecomonici ai obiecti-
vului de investiţii ,,DRUM EXPRES 
LEGĂTURĂ LA DRUMUL NOR-
DULUI’’

32. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru aprobarea indicatorilor 
tehnico-ecomonici ai obiectivului de 
investiţii ,,DRUM EXPRES ARAD-
ORADEA’’

33. Proiectul de Lege pentru ratifica-

rea Acordului între Guvernul României 
şi Guvernul Republicii Kazahstan 
privind transportul rutier internaţional 
de mărfuri semnat la Bucureşti, la 22 
noiembrie 2007

34. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1798/2006 privind 
declanşarea procedurilor de expropri-
ere a imobilelor proprietate privată 
situate pe amplasamentul suplimentar 
al lucrării de utilitate publică de interes 
naţional " Secţiunea 4 Drajna-Feteşti” 
şi "Secţiunea 5 Feteşti-Cernavodă” din 
cadrul obiectivului de investiţie Au-
tostrada Bucureşti-Cernavodă pe teri-
toriul localităţilor Borcea, Dragalina 
şi Perişoru din judeţul Călăraşi şi al 
localităţii Feteşti din judeţul Ialomiţa

35. Proiectul de Hotărâre a Guvernu-
lui privind transmiterea unor suprafeţe 
de teren, din domeniul privat al statului 
şi din administrarea Ministerului Agri-
culturii şi Dezvoltării Rurale - Agenţia 
Domeniilor Statului, în domeniul pu-
blic al statului şi în administrarea Min-
isterului Transporturilor, în vederea 
realizării de către Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România – S.A. a activităţilor de interes 
naţional în domeniul administrării 
drumurilor naţionale

36. Proiectul de Lege privind ratifi-
carea Amendamentelor 1 şi 2 la Acordul 
privind adoptarea de condiţii uniforme 
pentru inspecţiile tehnice periodice 
ale vehiculelor rutiere şi recunoaşterea 
reciprocă a acestor inspecţii, înche-
iat la Viena la 13 noiembrie 1997 şi 
modificarea Acordului conform Cor-
rigendei 1 la acesta privind ratificarea 
Amendamentelor 1 şi 2 la Acordul 
privind adoptarea de condiţii uniforme 
pentru inspecţiile tehnice periodice 
ale vehiculelor rutiere şi recunoaşterea 
reciprocă a acestor inspecţii, încheiat la 
Viena la 13 noiembrie 1997 şi modifi-
carea Acordului conform Corrigendei 
1 la acesta

37. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de 
investiţii „MODERNIZARE DN 67B,  
SCOARŢA – PITEŞTI, km 0+000 – 
km 188+2

38. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de 
investiţii „MODERNIZARE DN 72 
GĂEŞTI – PLOIEŞTI  km 0+000 – 
km 76+180’’

39. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru aprobarea indicatorilor 
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tehnico-economici ai obiectivului de 
investiţii „LĂRGIRE LA 4 BENZI  - 
CENTURA BUCUREŞTI SUD între 
A2 (km 23+600) şi A1 (km 55+520)’’

40. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind declanşarea procedurilor 
de expropriere a imobilelor propri-
etate privată situate pe amplasamentul 
lucrării „Reabilitare DN 6 Drobeta-
Turnu Severin – Lugoj, între km. 
358+000 şi km. 495+800” din cadrul 
obiectivului de investiţie „Varianta de 
ocolire Plugova”

41. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru realocarea pe anul 2008 a 
unor sume alocate ca justă despăgubire 
pe anul 2007 în temeiul Legii nr. 
198/2004 privind unele măsuri pre-
alabile lucrărilor de construcţie de 
autostrăzi şi drumuri naţionale

42. Proiectul de Hotărâre a Guvernu-
lui privind transmiterea unor terenuri în 
suprafaţă de 24.298 mp, din domeniul 
privat al statului şi din administrarea 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale - Agenţia Domeniilor Statu-
lui, în domeniul public al statului şi în 
administrarea Ministerului Transpor-
turilor, în vederea realizării de către 
Compania Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România – S.A. 
a obiectivului de interes naţional „Vari-
anta de ocolire a municipiului Sibiu”

43. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind transmiterea, cu plată, a 
două aeronave de tip Airbus A310-325, 
a echipamentelor, documentaţiei şi a 
pieselor de schimb aferente, din patri-
moniul Societăţii Comerciale Compa-
nia Naţională de Transporturi Aeriene 
Române – TAROM” - S.A. în propri-
etatea publică a statului şi în adminis-
trarea Regiei Autonome „Compania 
Română de Aviaţie ROMAVIA”

44. Proiectul de Ordonanţă 
de Urgenţă pentru completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr.12/1998 privind transportul pe căile 
ferate române şi reorganizarea Societăţii 
Naţionale a Căilor Ferate Române

45. Proiectul de Ordonanta de ur-
genta pentru completarea şi modificar-
ea Legii nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare

46. Proiectul de Ordin de aprobare a 
Normelor privind stabilirea condiţiilor 
de efectuare a evaluării psihologice a 
persoanelor în vederea obţinerii per-
misului de conducere auto, precum şi a 
conducătorilor de autovehicule şi tram-
vaie pe drumurile publice şi de autoriza-
re de către Ministerul Transporturilor a 

laboratoarelor psihologice pentru efec-
tuarea acestor evaluări

47. Proiectul de Ordin privind regle-
mentarea modului de desfăşurare a tra-
ficului navelor de navigaţie interioară în 
rada Sulina şi în porturile Constanţa şi 
Midia

48. Proiectul de Ordin pentru ac-
ceptarea amendamentelor la Proto-
colul din 1988 privind Convenţia 
Internaţională din 1974 pentru ocrotirea 
vieţii omeneşti pe mare, adoptate de 
Organizaţia Maritimă Internaţională 
prin Rezoluţia MSC.204(81) a Co-
mitetului Securităţii Maritime din 18 
mai 2006*

49. Proiectul de Ordin pentru 
aprobarea normelor privind stabilirea 
echipajului minim de siguranţă  pentru 
navele maritime care arborează pavilion 
român

50. Proiectul de Ordin pentru ac-
ceptarea amendamentelor la Convenţia 
internaţională din 1974 pentru 
ocrotirea vieţii omeneşti pe mare, aşa 
cum a fost amendată, adoptate de 
Organizaţia Maritimă Internaţională 
prin Rezoluţia MSC.202(81) a Co-
mitetului Securităţii Maritime din 19 
mai 2006*

51. Proiectul de Ordin pentru ac-
ceptarea Codului internaţional pentru 
transportul în siguranţă al combusti-
bilului nuclear iradiat, plutoniului şi 
deşeurilor cu nivel ridicat de radioactivi-
tate, în formă ambalată, la bordul navelor 
(Codul INF), adoptat de Organizaţia 
Maritimă Internaţională prin Rezoluţia 
MSC.88(71) a Comitetului Securităţii 
Maritime din 27 mai 1999, precum şi a 
amendamentelor la acesta, adoptate de 
Organizaţia Maritimă Internaţională 
prin Rezoluţiile MSC.118(74), 
MSC.135(76) şi MSC.178(79) ale Co-
mitetului Securităţii Maritime din anii 
2001, 2002 şi respectiv 2004*

52. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind trecerea din domeniul 
public al statului în domeniul privat al 
statului  a  unui  mijloc fix aflat în con-
cesiunea Companiei Naţionale de Căi 
Ferate ,,C.F.R.”-S.A.

53. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru aprobarea fuziunii prin 
absorbţie a Societăţii Comerciale „Baza 
de Aprovizionare C.F.R.” S.A. de către 
Compania Naţională de Căi Ferate 
"C.F.R." - S.A.

54. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind trecerea unui  mijloc fix 
aflat  în  domeniul public al statului  din 
administrarea Ministerului Transpor-
turilor şi din  concesiunea Companiei 

Naţionale de Căi Ferate ,,C.F.R.”-S.A. 
în domeniul public al Municipiului 
Bucureşti şi administrarea Consiliului 
Local al Sectorului 1 Bucureşti

55. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 686/2007 privind 
declanşarea procedurilor de expropri-
ere a imobilelor proprietate privată 
situate pe amplasamentul lucrării de 
utilitate publică " Sporirea capacităţii de 
circulaţie pe Centura Ploieşti Vest  km 
0+000-km 12+850" 

56. Proiectul de Ordin pentru apro-
barea unor tarife aplicate de Compania 
Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România – S.A.

57.Proiectul de Ordin privind apro-
barea Normelor metodologice pentru 
aplicarea tarifului de utilizare  a reţelei 
de drumuri naţionale din România

58.Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind declanşarea procedurilor 
de expropriere a imobilului  proprietate 
privată situat  pe amplasamentul supli-
mentar al lucrării „Reabilitare DN 6 
Drobeta-Turnu Severin – Lugoj, între 
km.388+100 şi km.408+895 – Lot 
3, pe teritoriul localităţilor Mehadia, 
Iablaniţa, Cornea şi  Domaşnea din 
judeţul Caraş-Severin”

59. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind declanşarea procedurilor 
de expropriere a imobilelor proprietate 
privată situate pe amplasamentul su-
plimentar al lucrării „Reabilitare DN 
6 Drobeta-Turnu Severin – Lugoj, în-
tre km.358+000 şi km.495+800” din 
cadrul obiectivului de investiţie „Vari-
anta de ocolire Domaşnea

60.Proiectul de Hotărâre a Gu-
vernului privind declanşarea proce-
durilor de expropriere a imobilelor 
proprietate privată situate pe ampla-
samentul  lucrării “ Reabilitare DN 6 
Drobeta-Turnu Severin-Lugoj, între 
km 358+000 şi km 388+100-Lot 2, pe 
teritoriul localităţii Băile Herculane din 
judeţul Caraş-Severin”

61. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind declanşarea procedurilor 
de expropriere a imobilelor proprietate 
privată situate pe amplasamentul  su-
plimentar al lucrării “ Reabilitare DN 
6 Drobeta-Turnu Severin-Lugoj, între 
km 358+000 şi km 388+100-Lot 2, pe 
teritoriul localităţilor Orşova, judeţul 
Mehedinţi, Topleţ şi Mehadia, judeţul 
Caraş-Severin ”

62. Proiectul de Hotărâre a Guvernu-
lui pentru modificarea şi completarea 
Anexei  nr. 2  din Hotărârea Guvernului 
nr. 1.255/2004 privind declanşarea pro-



cedurilor de expropriere a imobilelor 
proprietate privată situate pe ampla-
samentul lucrării "Secţiunea 2B pe teri-
toriul localităţilor Moldoveneşti, Mihai 
Viteazu, Turda, Sănduleşti, Tureni, 
Ciurila şi, parţial, Săvădisla din judeţul 
Cluj şi secţiunea 3C parţial pe teritoriul 
localităţilor Abram, Tăuteu şi Balc din 
judeţul Bihor", din cadrul obiectivului 
de investiţie "Autostrada Braşov-Cluj-
Borş", cu modificările şi completările 
ulterioare, a Anexei nr. 2 din Hotărârea 
Guvernului nr.  742/2005 privind 
declanşarea procedurilor de expropriere 
a imobilelor proprietate privată situate 
pe amplasamentul lucrării "Secţiunea 
2B pe teritoriul localităţilor Câm-
pia Turzii, Gilău, Floreşti, Săvădisla, 
Petreştii de Jos, Luna şi Sănduleşti din 
judeţul Cluj şi Secţiunea 3C pe teri-
toriul localităţilor Abram, Suplacu de 
Barcău, Balc, Chişlaz, Tăuteu, Sârbi şi 
Biharia din judeţul Bihor" din cadrul 
obiectivului de investiţie "Autostrada 
Braşov-Cluj-Borş", cu modificările şi 
completările ulterioare, a Anexei nr. 2 
din Hotărârea Guvernului nr. 689/2007 
privind declanşarea procedurilor de 
expropriere a imobilelor proprietate 
privată situate pe amplasamentul 
lucrării de utilitate publică "Secţiunea 
3C pe teritoriul localităţilor Ip şi Mar-
ca din judeţul Sălaj şi al localităţilor 
Spinuş, Ciuhoiu, Sălard şi Tămăşeu din 
judeţul Bihor" din cadrul obiectivului 
de investiţii Autostrada Braşov-Cluj-
Borş, cu modificările şi completările 
ulterioare

63. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1733/2006 privind 
declanşarea procedurilor de expropriere 
a imobilelor proprietate privată situate 
pe amplasamentul lucrării de utilitate 
publică "Varianta de ocolire Cluj Est"

64. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nuluipentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 948/2007 privind 
declanşarea procedurilor de expropriere 
a imobilelor proprietate privată situate 
pe amplasamentul lucrării de utili-
tate publică "Fluidizare trafic pe DN 
1 km 8+100 - km 17+000 şi Centura 
rutieră în zona de nord a municipiului 
Bucureşti - obiect 5A - Reabilitare şi ex-
tindere la patru benzi a Centurii rutiere 
a municipiului Bucureşti  între DN 1A 
şi DN 1"

65. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1546/2006 privind  
declanşarea procedurilor de expropriere 
a imobilelor proprietate privată situate 

pe amplasamentul lucrării de utili-
tate publică "Construcţia autostrăzii 
Bucureşti-Braşov, tronsonul Bucureşti-
Ploieşti, pe teritoriul localităţilor Moara 
Vlăsiei, Snagov, Gruiu, Balta Doamnei, 
Gherghiţa, Drăgăneşti, Râfov, Dumbra-
va, Berceni, Bărcăneşti şi Ploieşti” şi 
a Hotărârii Guvernului nr. 865/2007 
privind declanşarea procedurilor de 
expropriere a imobilelor proprietate 
privată situate pe amplasamentul 
lucrării de utilitate publică "Construcţia 
autostrăzii Bucureşti-Braşov, tron-
sonul Bucureşti-Ploieşti”, pe teritoriul 
localităţii Olari, judeţul Prahova, care 
face parte din cadrul obiectivului de 
investiţii „Autostrada Bucureşti-Braşov, 
km 0+000-173+300”

66. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru realocarea pe anul 2008 a 
unor sume alocate ca justă despăgubire 
pe anul 2007 în temeiul Legii nr. 
198/2004 privind unele măsuri pre-
alabile lucrărilor de construcţie de 
autostrăzi şi drumuri naţionale

67. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru realocarea pe anul 2008 a 
unor sume alocate ca justă despăgubire 
pe anul 2006 - 2007 în temeiul Legii 
nr. 198/2004 privind unele măsuri 
prealabile lucrărilor de construcţie de 
autostrăzi şi drumuri naţionale

68 .Proiectul de Ordin pentru modi-
ficarea şi completarea Normelor privind 
organizarea şi efectuarea transpor-
turilor rutiere şi a activităţilor conexe 
acestora aprobate prin Ordinul minis-
trului transporturilor, construcţiilor şi 
turismului nr. 1892/2006

69. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 681/2007 privind 
declanşarea procedurilor de expropriere 
a imobilelor proprietate privată situate 
pe amplasamentul lucrării de utilitate 
publică "Fluidizare trafic pe DN 1 km 
8- km 17+100 şi Centura rutieră în 
zona de nord a municipiului Bucureşti 
- obiect 7 -Completarea Centurii ru-
tiere a municipiului Bucureşti prin 
construcţia sectorului cuprins între 
DN 7 şi DN 1A"

70. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului privind declanşarea procedurilor 
de expropriere a imobilelor propri-
etate privată situate pe amplasamentul 
lucrării de utilitate publică "Construcţia 
autostrăzii Bucureşti – Braşov, tron-
sonul Bucureşti – Ploieşti, pe teritoriul 
localităţilor Dascălu, Ştefaneştii de Jos 
şi Nuci, judeţul Ilfov "

71. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 1518/2007 privind 
declanşarea procedurilor de expropriere 
a imobilelor proprietate privată situate 
pe amplasamentul lucrării de utili-
tate publică "Fluidizare trafic pe DN 
1 km 8+100 - km 17+100 şi centura 
rutieră în zona de nord a municipiului 
Bucureşti - obiect 6 – continuizarea 
centurii rutiere existente a municipiului 
Bucureşti  cu pasaj superior peste calea 
ferată la Otopeni"

72. Hotărâre a Guvernului pentru  
suplimentarea bugetului Ministerului 
Transporturilor din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut in bugetul de stat pe anul 
2008, pentru finanţarea  Proiectul de 
investiţii în infrastructura de trans-
port ,,Drum de centură în Municipiul 
Oradea-Etapa a II-a’’

În faţa acestei situaţii UNTRR 
alături de CNR a transmis în data de 
7 mai 2008 următorul Comunicat de 
presă:

COMUNICAT DE PRESĂ – CNR 
- CONSILIUL NAŢIONAL RUTI-
ER

CNR condamnă modul în care Min-
isterul Transporturilor promovează 
acte normative de interes pentru dome-
niul transporturilor rutiere.

Ordinea de zi a Comisiei de Dialog 
Social din cadrul Ministerului Trans-
porturilor, pentru data de 08.05.2008 
a fost anunţată astăzi 07.05.2008 
după ora 14,00.

Pe ordinea de zi figurează 72 titluri 
ale unor proiecte de acte normative cu 
impact asupra transporturilor rutiere, 
feroviare, aeriene, navale.

Materialele aferente ordinii de zi nu 
au fost puse la dispoziţie pe e-mail, con-
form procedurilor uzuale.

Materialele aferente ordinii de zi nu 
sunt disponibile pe pagina de internet 
a Ministerului Transporturilor www.
mt.ro la secţiunea Dialog social, ul-
timele actualizări pentru Programări 
şedinţe şi Ordinea de zi a şedinţelor 
din secţiunea Comisia de Dialog Social  
fiind datate 18.12.2007 şi 19.12.2007

Din cele 72 proiecte de acte nor-
mative, următoarele sunt de mare 
importanţă pentru domeniul trans-
porturilor rutiere conform aspectelor 
vizate:

1.Proiectul de Hotărâre a Guvernului 
privind aprobarea nivelurilor impozitu-
lui pe mijloacele de transport prevăzute 
la art. 263 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal, aplica-
bile în anul fiscal 2009
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2. Proiectul de Ordonanţă de 
Urgenţă privind reglementarea unor 
măsuri financiare în domeniul trans-
porturilor în anul 2008

14. Proiectul de Hotărâre a Guver-
nului pentru aprobarea repartizării 
sumei de 2.176.336 mii lei din Fon-
dul Naţional de Dezvoltare pentru 
finanţarea unor proiecte de investiţii în 
infrastructura de transport

15. Proiectul de Ordonanţă de 
Urgenţă pentru modificarea şi comple-
tarea Ordonanţei de urgenţă a Guver-
nului nr.109/2005 privind transpor-
turile rutiere

16. Proiectul de Hotărâre a Guvernu-
lui privind stabilirea unor măsuri pen-
tru aplicarea Deciziei nr. 1753/2000/
CE a Parlamentului European şi a Con-
siliului din 22 iunie 2000 de stabilire a 
unui program de supraveghere a mediei 
emisiilor specifice de CO2 produse de 
autoturismele noi

33. Proiectul de Lege pentru ratifica-
rea Acordului între Guvernul României 
şi Guvernul Republicii Kazahstan 
privind transportul rutier internaţional 
de mărfuri semnat la Bucureşti, la 22 
noiembrie 2007

36. Proiectul de Lege privind ratifi-
carea Amendamentelor 1 şi 2 la Acordul 
privind adoptarea de condiţii uniforme 
pentru inspecţiile tehnice periodice 
ale vehiculelor rutiere şi recunoaşterea 
reciprocă a acestor inspecţii, înche-
iat la Viena la 13 noiembrie 1997 şi 
modificarea Acordului conform Co-
rrigendei 1 la acesta privind ratificarea 
Amendamentelor 1 şi 2 la Acordul 
privind adoptarea de condiţii uniforme 
pentru inspecţiile tehnice periodice 
ale vehiculelor rutiere şi recunoaşterea 
reciprocă a acestor inspecţii, încheiat la 
Viena la 13 noiembrie 1997 şi modifi-
carea Acordului conform Corrigendei 
1 la acesta

45. Proiectul de Ordonanta de ur-
genta pentru completarea şi modifica-
rea Legii nr. 95/2006 privind reforma 
în domeniul sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare

46. Proiectul de Ordin de aprobare a 
Normelor privind stabilirea condiţiilor 
de efectuare a evaluării psihologice a 
persoanelor în vederea obţinerii per-
misului de conducere auto, precum şi a 
conducătorilor de autovehicule şi tram-
vaie pe drumurile publice şi de autoriza-
re de către Ministerul Transporturilor a 
laboratoarelor psihologice pentru efec-
tuarea acestor evaluări

56. Proiectul de Ordin pentru apro-
barea unor tarife aplicate de Compania 

Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România – S.A.

57.Proiectul de Ordin privind apro-
barea Normelor metodologice pentru 
aplicarea tarifului de utilizare  a reţelei 
de drumuri naţionale din România

68 .Proiectul de Ordin pentru modi-
ficarea şi completarea Normelor privind 
organizarea şi efectuarea transpor-
turilor rutiere şi a activităţilor conexe 
acestora aprobate prin Ordinul minis-
trului transporturilor, construcţiilor şi 
turismului nr. 1892/2006

CNR SOLICITĂ AMÂNAREA 
DEZBATERILOR TUTUROR 
PROIECTELOR DE ACTE NOR-
MATIVE MENŢIONATE MAI SUS 
LA O DATĂ ULTERIOARĂ PEN-
TRU A SE PERMITE LUAREA 
LA CUNOŞTINŢĂ A TUTUROR 
ACESTOR PROIECTE ŞI FORMU-
LAREA UNOR PUNCTE DE VE-
DERE ASUPRA ACESTORA.

CNR - CONSILIUL NAŢIONAL 
RUTIER

Supriza cea mare a venit în cadrul 
şedinţei CDS, prezidată de domnul de 
secretar de stat Barna Tanczos, când 
am fost anunţaţi că ordinea de zi este 
structurată astfel:

Lista proiectelor de acte normative 
iniţiate de Ministerul Transporturilor 
în perioada ianuarie – mai 2008

A. Lista proiectelor de acte norma-
tive care nu au fost publicate în Monito-
rul Oficial (punctele 1-45)

I. Lista proiectelor cu impact eco-
nomico-social altele decât cele care 
privesc exproprierile, transmiterile de 
bunuri, etc. (punctele 1-16)

II. Lista proiectelor de acte norma-
tive cu impact economico-social care 
se referă la exproprieri, transmiteri de 
bunuri, acorduri internaţionale etc. 
(punctele 17-42)

III. Lista proiectelor de acte norma-
tive cu impact economic (punctele 43-
44)

IV. Lista proiectelor fără impact eco-
nomic şi social (punctele 45).

B. Lista proiectelor de acte norma-
tive iniţiate de Ministerul Transpor-
turilor, postate pe site-ul ministerului şi 
publicate în Monitorul Oficial (punctele 
46-72)

Membrii CDS au fost împotriva 
aprobării actelor normative publicate 
în Monitorul Oficial fără discutarea 
acestora în cadrul CDS.

In cadrul ultimei şedinţe a CDS, 
din 08.05.2008, Domnul Secretar 

General, Radu Dinescu, împreună cu 
domnul Augustin Hagiu, Preşedinte 
FORT, au solicitat amânarea dezbaterii 
actelor normative din domeniul trans-
porturilor rutiere, pentru a se permite 
analizarea textelor propuse şi formu-
larea unor puncte de vedere. 

Anunţată din 22 mai, fără oră, 
şedinţa CDS din 27 mai are pe ordinea 
de zi următoarele acte de interes pentru 
domeniul transporturilor rutier rămase 
în dezbatere: 

1.Proiectul de Hotărâre a Guvernului 
privind aprobarea nivelurilor impozitu-
lui pe mijloacele de transport prevăzute 
la art. 263 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal, aplica-
bile în anul fiscal 2009 

3. (fost 45.) Proiectul de Ordonanţă 
de urgenţă pentru completarea şi 
modificarea Legii nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, cu 
modificările şi completările ulterioare 

8. (fost 14.) Proiectul de Hotărâre 
a Guvernului pentru aprobarea 
repartizării sumei de 2.176.336 mii lei 
din Fondul Naţional de Dezvoltare 
pentru finanţarea unor proiecte de 
investiţii în infrastructura de transport 

9. (fost 15.) Proiectul de Ordonanţă 
de Urgenţă pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.109/2005 privind trans-
porturile rutiere 

10. (fost 16.) Proiectul de Hotărâre 
a Guvernului privind stabilirea unor 
măsuri pentru aplicarea Deciziei nr. 
1753/2000/CE a Parlamentului Eu-
ropean şi a Consiliului din 22 iunie 
2000 de stabilire a unui program de su-
praveghere a mediei emisiilor specifice 
de CO2 produse de autoturismele noi 

13. (fost 41.) Proiectul de Hotărâre 
a Guvernului pentru realocarea pe 
anul 2008 a unor sume alocate ca justă 
despăgubire pe anul 2007 în temeiul 
Legii nr. 198/2004 privind unele măsuri 
prealabile lucrărilor de construcţie de 
autostrăzi şi drumuri naţionale 

Unele documente se găsesc pe site la 
www.mt.ro în secţiunea Dialog social 
şi Transparenţă decizională amestecate 
într-o dezordine bine gândită, iar alte 
alte documente de interes pentru nu 
pot fi văzute niciunde.

Radu Dinescu,
Secretar General al UNTRR
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Negocieri  între reprezentanţii Consiliului Naţional Rutier şi Primul ministru, 
Călin Popescu Tăriceanu, precum şi reprezentanţii Ministerului Transporturilor 

şi Ministerului Economiei şi Finanţelor.

Sursa fotografiilor: CAPP, 19.05.2008

Traducere în limba română
AG/G8615/UDP
15 mai 2008

REZOLUŢIE IRU PRIVIND
CREŞTEREA DIFICULTĂŢILOR TRANSPORTATORILOR 

RUTIERI DE A NEGOCIA SOLUŢII ACCEPTABILE LA PROBLEMELE 
TRANSPORTULUI RUTIER

Adoptată în unanimitate de Adunarea Generală  IRU la Istanbul, pe 15 mai 2008

Rezoluţie IRU privind conflictele în creştere dintre operatorii de transport şi autorităţile guvernamentale

Uniunea Internaţională de Transport Rutier (IRU)

Având în vedere că diferenţele de opinie dintre sectorul de transport rutier şi autorităţile guvernamentale privind 
diferite probleme de importanţă vitală pentru creşterea eficienţei activităţilor logistice au ajuns la un nivel care 
poate avea un impact foarte negativ asupra progresului economiei şi creării şi distribuirii bunăstării, precum şi 
asupra relaţiilor economice internaţionale ale ţărilor din Uniunea Europeană şi non-UE;
Luând în considerare că veniturile din taxele impuse activităţilor de transport rutier nu sunt utilizate pentru a 
îmbunătăţi şi dezvolta infrastructura rutieră care este indispensabilă pentru transportul de mărfuri la export, 
import şi tranzit;

Solicită de urgenţă autorităţilor competente 

Să deschidă un dialog constructiv cu Asociaţiile Membre IRU, încurajând astfel autorităţile guvernamentale să 
identifice cele mai bune soluţii pentru rezolvarea problemelor ridicate de operatorii de transport, având în vedere 
o dezvoltare durabilă a tuturor economiilor şi societăţilor.
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Domnule Radu Dinescu
Secretar General

Uniunea Naţională a Transportatorilor Rutieri din România
(UNTRR)

Str. Ienăchiţă Văcărescu nr. 60, sector 4

RO-040157 BUCUREŞTI

AD/G58709/PKR
Geneva, 24 aprilie 2008 

Stimate Domnule Dinescu,

Tocmai am revizuit scrisoarea dumneavoastră din 17 
aprilie 2008, ca şi anexa listând problemele urgente ale 
operatorilor români de transport rutier.

Pot să vă spun că toate acestea sunt probleme care privesc 
IRU şi faţă de care Membrii IRU au luat decizii unanime 
şi puternice pentru a determina guvernele să înceapă să 
promoveze activ, mai mult decât să penalizeze, transportul 
rutier, care nu este numai un simplu mijloc de transport, 
cât şi un instrument vital de producţie în economia 
globalizată de azi.

Într-adevăr, studiile comandate de IRU au concluzionat că 
orice penalitate asupra transportului rutier, precum mul-
tele impuneri fiscale, reglementare, sociale şi administra-
tive pe care le citaţi, toate constituie o penalitate încă şi mai 
mare asupra economiei româneşti în ansamblu!

De fapt, aceste studii au concluzionat că pentru fiecare 1 
Euro irosit prin costuri de transport rutier suplimentare, 
economiile ţărilor G7 pierd 2 Euro prin oportunităţi ratate 
de afaceri. Pentru ţări ca România, cifra este de 1 la 20 
Euro!

Este clar că autorităţile din România consideră industria 
transporturilor rutiere ca o afacere extrem de profitabilă 
(vacă de muls), încă nerealizând impactul devastator pe 
care acţiunile lor îl vor avea asupra dezvoltării economice 
şi prosperităţii viitoare a României. 

Este, de asemenea, clar că autorităţile dumneavoastră 
fiscale folosesc principiul anacronic “poluatorul plăteşte”. 
Această abordare va avea ca rezultat net faptul că poluato-
rul plăteşte, dar problema rămâne, aşa cum a fost demon-
strat în studiul nostru cel mai recent, realizat de economişti 
renumiţi. Studiul concluzionează că guvernele ar trebui să 
adopte, în schimb, principul mult mai eficace al “evitării 
daunei cu cel mai mic cost”, care, în esenţă, presupune 
realizarea unei analize cost-beneficiu mai profunde pentru 
a stabili care parte ar trebui să plătească pentru daună, 
pentru a reduce într-adevăr impactul asupra mediului, în 
acelaşi timp evitând orice impact negativ asupra economiei 
în ansamblu.

Astfel, guvernul dumneavoastră ar trebui să lucreze 
îndeaproape cu dumneavoastră şi cu membrii CNR pentru 
a ajuta industria rutieră să continue să conducă progresul 
economic, social şi ecologic, în loc să penalizeze industria 
transporturilor rutiere pentru câştiguri pe termen scurt, 
care cu siguranţă vor aduce suferinţe pe termen lung 
economiei dumneavoastră.

Cu sinceritate,

Martin Marmy
Secretar General

Penalităţi asupra economiei româneşti
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Eligibiltatea aplicanţilor EEA
Sector prioritar Domeniu prioritar Aplicanţi eligibili

Protecţia mediului, 
inclusiv a resurselor 
umane, printre altele, 
prin reducerea poluării 
şi promovarea energiei 
regenerabile

Sprijinirea biodiversităţii şi a 
rezervelor naturale, inclusiv 
folosirea durabilă a resurselor 
de apă

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• Organisme private de interes public, inclusiv companiile regionale de apă
• Instituţii de educaţie/ cercetare
• ONG-uri
• Administratori şi concesionari ai ariilor protejate, inclusiv cele incluse în „Natura 2000”

Sisteme de monitorizare 
pentru apele de suprafaţă, apă 
uzată şi poluarea aerului

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• Organisme private de interes public, inclusiv companiile regionale de apă
• Instituţii de educaţie/ cercetare
• ONG-uri

Reducerea poluării apelor 
rezultate prin activităţile 
miniere

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• Organisme private de interes public, inclusiv companiile regionale de apă
• Instituţii de educaţie/ cercetare
•  ONG-uri

Dezvoltarea colectării 
sustenabile a apelor uzate şi 
promovarea sistemelor de 
reciclare

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Organisme private de interes public, inclusiv companiile regionale de apă
• Instituţii de educaţie/ cercetare
• ONG-uri

Consolidarea prevenirii 
inundaţiilor

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• Organisme private de interes public, inclusiv companiile regionale de apă
• Instituţii de educaţie/ cercetare
• ONG-uri

Întărirea managementului 
integrat al zonei de coastă

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• Companii regionale de apă
• Instituţii de educaţie/ cercetare
• ONG-uri

Dezvoltarea resurselor de 
energie regenerabile, inclusiv 
energia geoternală şi hidro

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• Unităţi comerciale care operează în interesul public
• Instituţii de educaţie/ cercetare
• ONG-uri

Dezvoltarea resurselor 
umane prin, printre 
altele, promovarea 
educaţiei şi pregătirii 
profesionale, consoli-
darea capacităţii admini-
strative sau de furnizare 
a serviciilor publice ale 
administraţiei locale 
sau ale instituţiilor sale, 
precum şi a procese-
lor democratice care o 
sprijină

Dezvoltarea capacităţii admin-
istrative a autorităţilor publice 
centrale şi locale, inclusiv în 
ceea ce priveşte planificarea 
integrată şi folosirea tehnolo-
giei informaţiei

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• ONG-uri (doar în parteneriat cu autorităţile naţionale, regionale sau locale)

Dezvoltarea instrumentelor 
şi a bazelor de date pentru 
planificare teritorială

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Instituţii de educaţie/ cercetare (doar în parteneriat cu autorităţile naţionale, regionale sau locale)

Promovarea dialogului social
• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Patronate, asociaţii, federaţii, confederaţii
• Sindicate, asociaţii, federaţii, confederaţii

Creşterea competenţe-lor în 
sectorul justiţiei şi afaceri 
internecompeten-ţelor în 
sectorul justiţiei şi afaceri 
interne

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• ONG-uri

Creşterea atractivităţii, acce-
sului şi participării la educaţia 
vocaţională şi pregătirea 
profesională

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• Instituţii şi unităţi de educaţie
• Furnizori autorizaţi de training vocaţional
• Furnizori autorizaţi de îndrumare şi consiliere
• ONG-uri

Sănătate şi protecţia 
copilului

Sprijinirea copiilor aflaţi în 
situaţii de risc

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• ONG-uri
• Furnizori autorizaţi de servicii sociale
• Instituţii şi unităţi de educaţie
• Instituţii de cercetare

Reabilitarea clădirilor, mod-
ernizarea echipamentelor şi a 
sistemelor manageriale

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• ONG-uri
• Furnizori autorizaţi de servicii sociale
• Instituţii şi unităţi de educaţie
• Instituţii de cercetare

ANEXA 1
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Implementarea măsurilor 
preventive pentru promovarea 
unui stil de viaţă sănătos

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• ONG-uri
• Furnizori autorizaţi de servicii sociale
• Instituţii şi unităţi de educaţie
• Instituţii de cercetare

Prevenirea şi îmbunătăţirea 
tratamentului pentru bolile 
transmisibile

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• Asociaţii de dezvoltare intercomunitară
• ONG-uri
• Furnizori autorizaţi de servicii sociale
• Instituţii şi unităţi de educaţie
• Instituţii de cercetare

Conservarea patromo-
niului cultural european, 
inclusiv transportul  
public şi regenerarea 
urbană

Conservarea patrimoniului 
cultural european

• Autorităţi naţionale, regionale şi locale (unităţi administrativ teritoriale)
• ONG-uri
• Instituţii culturale
• Instituţii religioase (conform Legii nr. 489/ 2006)

Aplicanţii sau partenerii lor trebuie să fie proprietarii/ administratorii sau concesionarii obiectivelor 
incluse pe lista patrimoniului internaţional UNESCO sau pe lista patrimoniului naţional.

Valoarea finanţării:

A. Nivelul de grant A (până la 60%)
Principiul de bază al finanţării oferite prin Mecanismul EEA este că rata de finanţare pentru proiecte individuale 

este de până la 60% din totalul costurilor eligibile ale proiectului. Restul de 40% sau mai mult pentru cofinanţare 
poate fi suportat de aplicant, partener/ parteneri, din sursă externă (naţională sau internaţională), sau orice altă 
combinaţie a acestora.

B. Nivelul de grant B (până la 85%)
În cazul în care 15% sau mai mult din totalul costurilor eligibile sunt furnizate din bugetul autorităţilor centrale, 

regionale sau locale, Mecanismul EEA poate oferi 
un grant de până la 85% din totalul costurilor 
eligibile ale unui proiect.

Nivelul B nu este dependent de statutul aplican-
tului (nu contrază dacă aplicantul este instituţie de 
stat sau privată). Sursa co-finanţării este factorul 
decisiv, ceea ce înseamnă că toţi aplicanţii eligibli 
se pot califica pentri nivelul B atâta timp cât sunt 
capabili să demontreze că cel puţin 15%  este 
furnizat din bugetul naţional, regional sau local .

C. Nivelul de grant C (până la 90%)
dacă scopul unui proiect este a sprijini 

activităţile unui ONG (incluzând partenerii so-   
ciali) , rata de grant poate ajunge până la 90%. 
Atunci când se aplică nivelul de grant C este 
necesară co-finanţare din surse naţionale/ do-
mestice. Poate proveni de la orice sursă publică 
sau privată.

¹ Condiţia de finanţare prin „alocaţie de la bugetul de stat, regional sau 
local” este considerată a fi îndeplinită când cel puţin 15% provine din 
bugetul unui organism public. În afara ministerelor, municipalităţii şi 
autorităţilor regionale, termenul de „organism public” include entităţi 
cum ar fi poliţia, judecătoria, agenţiile guvernamentale, universităţile, 
şcolile, bibliotecile, muzeele, instituţiile de cercetare şi spitalele cu 
condiţia ca aceste entităţi să fie finanţate în primul rând prin fonduri 
publice. 

² Termenul de ONG include organizaţiile voluntare care nu sunt subiectul 
coordonării de către autorităţile publice, independente controlului 
politic şi constituite conform legilor statului beneficiar (de ex. Fundaţii, 
asociaţii, asociaţii de caritate, etc. ;): parteneri sociali (organizaţii ale 
salariaţiilor şi patronate); anumite organizaţii independente care se 
bucură de un statut special (de ex. Crucea Roşie). Definiţia nu include 
partidele politice. ONG-urile trebuie să fie organizaţii care funcţionează 
pe principiul non profit (asa cum este definit de Art. 1 din Ghidul de grant 
pentru ONG-uri ).
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Poate fi comandatã acum 
la sediul UNTRR din 
Bucureştişi la birourile
UNTRR din ţarã. Preţul 
publicaţiei este de 99 RON 
(TVA inclus), UNTRR 
asigurând membrilor sãi 
expedierea poştalã gratuitã

Staţiile de spălare a autovehiculelor de transport mărfuri periculoase

Publicaţii UNTRR
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Publicaţii UNTRR

•  Staţiile de spălare a autove-
hiculelor de transport mărfuri 
periculoase, din Europa, ediţia 
2008.

• Biblia Transporturilor 2008: pes-
te 1000 de pagini cu texte legislative, 
oferind o colecţie completă de legislaţie 
specifică transporturilor rutiere, 
pregătită şi promovată în parteneriat de 
către UNTRR, cu sprijinul Ministrului 
Transporturilor, domnul Ludovic Or-
ban.Preţul publicaţiei este de 99 RON 
(TVA inclus), UNTRR asigurând gra-
tuit membrilor sãi expedierea poştalã.

• Linii directoare IRU in materie 
de siguranţă pentru transportul 
de persoane: un ghid util destinat 
transportatorilor şi şoferilor de auto-
buze, autocare şi taxiuri, cuprinzând 
recomandări şi instrucţiuni voluntare 
în materie de siguranţă rutieră şi se-
curitate a şoferilor, pasagerilor şi ve-
hiculului, adoptate de membrii Consi-
liului de Transport Persoane al Uniunii 
Internaţionale a Transporturilor Ruti-
ere - IRU.

• Studiul privind cauzele produc-
erii accidentelor camioanelor eu-
ropene - Identifică principalele cauze 
ale accidentelor în care sunt implicate 
camioanele

• Logistica, distribuţia şi transpor-
tul mărfurilor - prezintă situaţii şi 
recomandări care tratează schimburile 
şi transporturile internaţionale

• Recomandările europene pri-
vind cele mai bune practici în 
domeniul securizării încărcăturii 
pentru transportul rutier - cele 
mai bune practici pregătite de un grup 

de experţi europeni privind securizarea 
încărcăturii.
• Ghidul practic pentru Uniunea 
Europeană - lucrare care prezintă 
principalele instituţii europene şi 
funcţiunile acestora.

• Recomandările europene pri-
vind cele mai bune practici în 
domeniul securizării încărcăturii 
pentru transportul rutier - cele 
mai bune practici pregătite de un grup 
de experţi europeni privind securizarea 
încărcăturii.

• Bazele exploatării autovehi-
culelor de marfă în trafic intern 
şi internaţional - un ghid necesar 
oricărui operator de transport care nu a 
mai efectuat sau care efectuează trans-
porturi auto.

• Broşura IRU "Ştiaţi că? - date 
despre transportul rutier şi pet-
rol", oferind informaţii deosebit de 
interesante cu privire la consumul de 
petrol şi eficienţa noilor tehnologii, 
alternativa bio-combustibililor, dimen-
siunea taxelor guvernamentale în preţul 
motorinei, rolul transporturilor rutiere 
într-o economie globalizată.

•  Pliante şi stickere pregătite cu 
sprijinul Asociaţiei Transportato-
rilor de Marfă din Marea Britanie 
(FTA), prezentând sintetic şi explicit 
principalele cerinţe ale reglementărilor 
sociale europene, pentru o mai buna in-
formare si reamintire a conducătorilor 
auto:

*  Pliantul "Reguli cu privire la orele 
de condus şi timpul de lucru al şoferilor 
în UE";

* Pliantul "Ghid al Pictogramelor Ta-
hografului Digital şi al Rapoartelor Im-
primate";

* Sticker-ul "Reguli cu privire la orele 
de condus ale şoferilor în UE;

* Sticker-ul "Lista zilnică de verificare 
a vehiculului";

• Fişe de siguranţă pentru şoferii 
profesionişti, pregătite cu sprijinul 
IRU si al Ministerului Transporturilor 
din România, pentru o bună infor-
mare a conducătorilor auto. Fişele sunt 
plastifiate, pentru a fi rezistente la uti-
lizare intensivă de către conducătorii 
auto, fiind un instrument util la bor-
dul vehiculului, care îi ajută pe şoferii 
profesionişti să preîntâmpine o serie 
de evenimente şi să crească siguranţa 
rutieră, oferind sfaturi utile cu privire la 
verificările necesare cursei şi la compor-
tamentul prudent în trafic:

    * Fişa de securitate a şoferului de ca-
mion;
    * Fişa de securitate a şoferului de au-
tocar;
    * Fişa de securitate a şoferului de taxi;
    * Fişa de securitate rutieră în tuneluri 
pentru şoferii profesionişti.

• Broşura "Timpii de conduc-
ere şi de odihnă" Reglementări şi 
instrucţiuni - 2007: material pregătit 
de UNTRR cu sprijinul Asociaţiei 
Transportatorilor de Marfă din Dane-
marca (ITD). Pe fondul modificărilor 
legislative europene şi în România, da-
torate aderării la UE, UNTRR a venit 
în întâmpinarea nevoilor de cunoaştere 
sintetică şi facilă a reglementărilor 
UE de către conducătorii auto, prin 
broşura redactată cu sprijinul şi bazat 
pe expertiza ITD Danemarca, partener 
tradiţional al UNTRR pe acest subiect, 
ţinând cont de colaborarea similară 
desfăşurată în realizarea broşurii AETR, 
în anul 2004.
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LEGISLA IE SOCIAL  ÎN DOMENIUL TRANSPORTULUI RUTIER 
Regulamentul (CE) nr. 561/2006, Directiva 2006/22/CE, Regulamentul (CEE) nr. 3821/85 

 
NOTA DE ORIENTARE 1 

 
 
Obiect: Derogare cu caracter excep ional de la perioadele minime de repaus i de la duratele maxime 
de conducere. 
Articolul: Articolul 12 din Regulamentul (CE) nr. 561/2006 

Abordarea care trebuie adoptat : Articolul 12 con ine dispozi ii care permit unui conduc tor auto 
derogarea de la cerin ele minime de repaus i de la duratele maxime de conducere men ionate la 
articolele 6-9 în scopul g sirii unui loc de oprire corespunz tor. Acest articol nu autorizeaz  pentru 
conduc torul auto derogarea de la regulament din motive cunoscute înainte de începerea c l toriei. 
Acest articol este creat pentru a permite conduc torilor auto rezolvarea cazurilor în care respectarea 
regulamentului pe durata c l toriei devine imposibil  în mod nea teptat, i anume în situa ii în care 
apar dificult i anormale, independente de voin a conduc torului auto i aparent de neevitat, care nu 
pot fi anticipate, chiar i în cazul în care se iau toate precau iile. Derogarea are, de asemenea, rolul de a 
asigura siguran a persoanelor, a vehiculului i a înc rc turii acestuia i îndepline te cerin a de a lua în 
calcul siguran a rutier  în orice situa ie. 
Exist  trei p r i care au anumite obliga ii în raport cu aceste situa ii: 

1) O întreprindere de transport trebuie s  planifice atent c l toria în condi ii de siguran  a 
conduc torului auto, prev zând, de exemplu, blocajele periodice în trafic, condi iile meteorologice i 
accesul la spa ii de parcare adecvate, acest lucru însemnând c  trebuie s  organizeze activitatea astfel 
încât conduc torii auto s  poat  respecta regulamentul i s  in  seama de respectarea cerin elor 
expeditorilor i ale societ ilor de asigur ri cu privire la parcarea în siguran .  
2) Un conduc tor auto trebuie s  respecte cu stricte e normele i s  nu dep easc  duratele-limit  de 
conducere, cu excep ia cazurilor în care intervin în mod nea teptat situa ii excep ionale i devine 
imposibil  respectarea regulamentului f r  a pune în pericol siguran a rutier , siguran a persoanelor, a 
vehiculului sau a înc rc turii acestuia. Dac  un conduc tor auto hot r te c  este necesar  derogarea 
de la regulament i c  acest lucru nu pericliteaz  siguran a rutier , trebuie s  indice manual natura sau 
cauza derog rii (în orice limb  comunitar , în foaia de înregistrare sau pe un imprimat scos din 
aparatul de înregistrare sau în registrul de sarcini) pân  la oprire. 
3) O autoritate de executare trebuie s - i exercite libertatea profesional  de a ac iona atunci când 
controleaz  un conduc tor auto sau când evalueaz  în ce m sur  se justific  derogarea de la duratele-
limit  de conducere. 
Atunci când evalueaz  legitimitatea derog rii pe baza articolului 12, toate situa iile trebuie s  fie 
examinate cu aten ie de c tre o autoritate de executare, inclusiv: 

(a) un istoric al înregistr rilor duratelor de conducere ale conduc torului auto pentru a se stabili 
standardul de performan  al conduc torului auto i pentru a verifica în ce m sur  conduc torul 
auto respect  în mod normal normele referitoare la duratele de conducere i de repaus i în ce 
m sur  derogarea are un caracter excep ional;  

(b) derogarea de la duratele-limit  de conducere nu trebuie s  intervin  cu regularitate i trebuie s  
fie cauzat  de situa ii excep ionale precum: accidente rutiere majore, condi ii meteorologice 
extreme, devieri de la traseu, lipsa spa iului de parcare etc. (Aceast  list  cu posibile situa ii 
excep ionale este doar orientativ . Evaluarea se axeaz  pe principiul conform c ruia motivul unei 
posibile derog ri de la duratele-limit  de conducere nu trebuie s  fie cunoscut i nici m car nu 
trebuie s  existe posibilitatea de a fi anticipat); 

(c) duratele-limit  de conducere zilnice i s pt mânale ar trebui s  fie respectate, prin urmare 
conduc torul nu ar trebui s  aib  „câ tiguri de timp” prin dep irea duratei-limit  de conducere în 
c utarea unui loc de parcare; 

(d) derogarea de la normele referitoare la duratele-limit  de conducere nu trebuie s  genereze o 
reducere a pauzelor necesare i nici a repausului zilnic i s pt mânal. 

Comentariu: Curtea European  de Justi ie, Cauza C-235/94 
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LEGISLA IE SOCIAL  ÎN DOMENIUL TRANSPORTURILOR RUTIERE 
Regulamentul (CE) nr. 561/2006, Directiva 2006/22/CE, Regulamentul (CEE) nr. 3821/85

 
NOT  DE ORIENTARE 2 

 
 
 
Subiect: Înregistrarea duratei de deplasare a unui conduc tor auto c tre o destina ie care nu 
este locul obi nuit de preluare sau de predare a unui vehicul care intr  în domeniul de aplicare 
al Regulamentului (CE) nr. 561/2006 
Articolul: 9 din Regulamentul (CE) nr. 561/2006 

Abordarea care trebuie adoptat :  
Un conduc tor autor care se deplaseaz  c tre o anumit  destina ie, alta decât sediul 
angajatorului, indicat  de angajator pentru a prelua i a conduce un vehicul echipat cu 
tahograf, îndepline te o obliga ie de serviciu i, prin urmare, nu poate dispune în mod liber de 
timpul s u.  
Prin urmare, în conformitate cu articolul 9 alineatele (2) i (3): 
- perioada de timp necesar  conduc torului auto pentru a se deplasa c tre o destina ie sau 
pentru a se întoarce dintr-un anumit loc, care nu este nici locul de re edin  a conduc torului 
auto, nici sediul angajatorului, i unde conduc torul auto trebuie s  preia sau s  predea un 
vehicul care intr  în domeniul de aplicare a regulamentului, indiferent dac  angajatorul a dat 
instruc iuni cu privire la durata i modul de deplasare sau dac  aceast  alegere a fost l sat  la 
latitudinea conduc torului auto, trebuie considerat  fie ca „disponibilitate”, fie ca „alt  
munc ”, în func ie de legisla ia na ional  a statului membru; 
i 

- perioada de timp necesar  conduc torului auto ce conduce un vehicul care nu intr  în 
domeniul de aplicare a regulamentului pentru a se deplasa c tre o destina ie sau pentru a se 
întoarce dintr-un anumit loc, atunci când acesta nu este nici locul de re edin  al 
conduc torului auto, nici sediul angajatorului, în vederea prelu rii sau pred rii unui vehicul 
care intr  în domeniul de aplicare a regulamentului, trebuie considerat  „alt  munc ”.  

Durata deplas rii poate fi considerat  „repaus” sau „pauz ” în urm toarele trei cazuri.  

Primul caz este atunci când conduc torul auto înso e te un vehicul transportat cu feribotul sau 
cu trenul. În acest caz, conduc torul auto î i poate efectua repausul sau pauza, cu condi ia ca 
acesta s  aib  acces la o cu et  [articolul 9 alineatul (1)].  

Al doilea caz apare atunci când conduc torul auto nu înso e te un vehicul, ci se deplaseaz  cu 
trenul sau feribotul c tre un loc unde va prelua sau preda un vehicul care intr  în domeniul de 
aplicare a regulamentului [articolul 9 alineatul (2)] sau se întoarce din acel loc, cu condi ia ca 
acesta s  aib  acces la o cu et  pe acel feribot sau tren.  

Al treilea caz apare atunci când vehiculul este manipulat de mai mult de un conduc tor auto. 
Atunci când un al doilea membru al echipajului aflat la bordul vehiculului pentru a-l putea 
conduce, în caz de necesitate, este a ezat lâng  conduc torul auto i nu este implicat activ 
asistând conduc torul auto, o perioad  de 45 de minute din „perioada de disponibilitate” a 
acelui membru al echipajului poate fi considerat  „pauz ”.  

Nu se face nicio diferen iere în func ie de natura contractului de munc  al conduc torului 
auto. Astfel, aceste norme se aplic  atât conduc torilor auto cu contract pe durat  
nedeterminat , cât i celor angaja i de o întreprindere de munc  temporar  care închiriaz  
for  de munc . 
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LEGISLA IA SOCIAL  ÎN DOMENIUL TRANSPORTURILOR RUTIERE 
Regulamentul (CE) nr. 561/2006, Directiva 2006/22/CE, Regulamentul (CEE) nr. 3821/85 

 
NOT  DE ORIENTARE 3 

 
 
 
Subiect: Ordonarea întreruperii unei pauze sau a unei perioade de repaus zilnic sau 
s pt mânal pentru a deplasa un vehicul într-un terminal, într-un loc de parcare sau într-o zon  
de frontier . 
Articolul: 4 literele (d) i (f) din Regulamentul (CE) nr. 561/2006 
Abordarea care trebuie urmat : În general, pe parcursul unei perioade de repaus zilnic sau 
s pt mânal, conduc torul auto trebuie s  poat  dispune dup  bunul plac de propriul timp i, 
prin urmare, s  nu fie obligat s  r mân  în apropierea vehiculului s u.  
Întreruperea unei pauze sau a unei perioade de repaus zilnic sau s pt mânal constituie, în 
general, o înc lcare a dispozi iilor legale [în afara cazului în care se aplic  „regula feribotului” 
– articolul 9 alineatul (1)]. Cu toate acestea, într-un terminal sau într-un loc de parcare poate 
ap rea pe nea teptate o situa ie anormal  sau o situa ie de urgen  în care un vehicul trebuie 
deplasat.  
În terminale exist  de obicei un conduc tor auto (angajat al terminalului) care deplaseaz  
vehiculele, la nevoie. Dac  nu exist  un asemenea conduc tor auto i nu se poate evita 
deplasarea unui vehicul, din cauza unor circumstan e extraordinare, conduc torul auto al 
vehiculului respectiv î i poate întrerupe perioada de repaus doar la solicitarea unei autorit i 
competente sau a unui func ionar al terminalului, care sunt autoriza i s  ordone deplasarea 
vehiculului.  
În alte loca ii (de exemplu, în locuri de parcare, în zone de trecere a frontierei i în situa ii de 
urgen ), dac  exist  motive urgente obiective pentru care vehiculul trebuie deplasat sau dac  
poli ia sau o alt  autoritate (de exemplu: pompierii, administra ia drumurilor, func ionarii 
vamali etc.) ordon  deplasarea unui vehicul, conduc torul auto trebuie s  î i întrerup  pentru 
câteva minute pauza sau perioada de repaus i, în acest caz, nu i se vor aduce acuza ii.  
Dac  apare o asemenea necesitate, autorit ile care aplic  dispozi iile legale în statele membre 
trebuie s  dea dovad  de toleran , în urma evalu rii situa iei respective.  
Acest gen de întreruperi ale pauzelor sau perioadelor de repaus ale unui conduc tor auto 
trebuie s  fie înregistrate manual de conduc torul auto respectiv i ar trebui, dac  este posibil, 
s  fie autentificate de autoritatea competent  care a ordonat deplasarea vehiculului.  
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LEGISLA IE SOCIAL  ÎN DOMENIUL TRANSPORTULUI RUTIER 
Regulamentul (CE) nr. 561/2006, Directiva 2006/22/CE, Regulamentul (CEE) nr. 3821/85 

 
NOTA DE ORIENTARE NR. 4 

 
 
 
Obiect: Înregistrarea duratei de conducere cu ajutorul tahografelor digitale în cazul în care 
conduc torii auto efectueaz  activit i care implic  opriri frecvente sau repetate  
Articolul 1 din Regulamentul (CEE) nr. 3821/85 privind Regulamentul (CE) nr. 1360/2002 
(anexa 1B) 
Abord ri care urmeaz  a fi adoptate: 
Întrucât înregistr rile efectuate de tahografele digitale sunt mai precise decât cele ale tahografelor 
analogice, conduc torii auto implica i în activit i care presupun opriri frecvente sau repetate constat  
c  durata de conducere a vehiculului înregistrat  de un tahograf digital este superioar  celei 
înregistrate de un tahograf analog. Aceast  situa ie este temporar  i ar putea afecta, în principal, 
activit ile de transport local. Aceasta nu va dura decât în perioada de tranzi ie de coexisten  a 
tahografelor analogice i a celor digitale. 
În scopul stimul rii unei adopt ri rapide a tahografului digital, garantându-se condi ii egale 
conduc torilor – indiferent de instrumentul de înregistrare utilizat – agen iile na ionale de control 
trebuie s  aplice o toleran  în cursul acestei perioade de tranzi ie. Aceast  toleran  tranzitorie trebuie 
aplicat  vehiculelor implicate în activit i care presupun opriri frecvente sau repetate i care sunt 
echipate cu tahograf digital. 
Cu toate acestea, în orice moment, agen ii de control trebuie s  manifeste discre ie profesional . Mai 
mult decât atât, ori de câte ori un conduc tor auto se afl  la volanul vehiculului i este implicat într-o 
activitate de transport reglementat  de domeniul de aplicare al regulamentului, se consider  c  acesta 
conduce un vehicul, indiferent de situa ie (de exemplu, în cazul în care conduc torul este implicat într-
un ambuteiaj sau este oprit la semafor). 

Prin urmare: 

Statele membre î i informeaz  agen ii de control cu privire la posibilitatea de a aplica, în cazul 
verific rii datelor înregistrate de tahograful digital, o toleran  de maximum 15 minute la o 
durat  de conducere de patru ore i jum tate (4,5) pentru vehiculele care efectueaz  activit i 
care implic  opriri frecvente sau repetate, cu condi ia ca aceste situa ii s  poat  fi sus inute cu 
dovezi. Aceast  toleran  poate fi aplicat , de exemplu, sub forma unei deduceri de un minut 
pentru fiecare perioad  de conducere continu , cu un maximum de 15 minute pentru fiecare 
perioad  de conducere continu  de patru ore i jum tate (4,5). 

În scopul aplic rii acestei toleran e, agen ii de control trebuie s  ac ioneze în func ie de 
situa ie i s  utilizeze elementele de care dispun la momentul respectiv (precum dovezi 
verificabile conform c rora conduc torul auto a efectuat opriri frecvente sau repetate) i 
trebuie s  verifice ca interpretarea acestora s  nu contravin  aplic rii corespunz toare a 
normelor privind timpul de conducere aplicabile conduc torilor auto i, în consecin , s  nu 
compromit  siguran a rutier .  

Statele membre pot utiliza un program de analiz  configurat pentru integrarea unei perioade 
de toleran  în calcularea duratei de conducere, dar trebuie s  con tientizeze faptul c  acest 
lucru poate genera o serie de probleme de justificare ulterioare. Indiferent de situa ie, toleran a 
nu trebuie s  dep easc  15 minute pentru o perioad  de conducere continu  de patru ore i 
jum tate (4,5). 
Toleran a nu ar trebui aplicat  în mod discriminatoriu sau în detrimentul conduc torilor auto 
locali sau str ini i ar trebui aplicat  numai activit ilor care implic  opriri frecvente sau 
repetate. 
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LEGISLA IA SOCIAL  ÎN DOMENIUL TRANSPORTURILOR RUTIERE 
Regulamentul (CE) nr. 561/2006, Directiva 2006/22/CE, Regulamentul (CEE) nr. 3821/85 

 
NOTA DE ORIENTARE 5 

 
 
Obiect: Formular de atestare a activit ilor stabilit prin Decizia Comisiei din 12 aprilie 2007 
Articol: articolul 11 alineatul (3) din Directiva 2006/22/CE 
Procedura de urmat: Atestarea vizeaz  anumite activit i desf urate în perioada men ionat  la 
articolul 15 alineatul (7) litera (a) din Regulamentul (CEE) nr. 3821/85, respectiv: 

ziua curent  + cele 28 de zile precedente (începând cu 1 ianuarie 2008) 
Atestarea poate fi utilizat  numai în cazurile în care oferul: 

s-a aflat în concediu medical 
s-a aflat în concediu, în cadrul concediului s u anual de odihn , în conformitate cu legisla ia 
statului membru în care se afl  sediul întreprinderii 
a condus un vehicul exceptat de la aplicarea Regulamentului (CE) nr. 561/2006 sau Acordului 
european privind activitatea echipajelor vehiculelor care efectueaz  transporturi rutiere 
interna ionale (AETR) 

Statele membre nu sunt obligate s  utilizeze formularul standard prev zut în Decizia Comisiei 
2007/230/CE, îns  dac  un stat membru impune utilizarea unui formular în cazurile de mai sus, atunci 
i formularul standard va fi recunoscut ca fiind valabil. Statele membre au posibilitatea de a impune 

acest formular drept obligatoriu pe teritoriul lor i de a solicita completarea sa de c tre to i oferii 
viza i. Cu toate acestea, în cazul în care înregistr rile tahografului arat  c  a fost condus un vehicul 
exceptat de la aplicarea dispozi iilor Regulamentului (CE) nr. 561/2006 sau ale AETR, nu poate fi 
solicitat niciun formular pentru perioada respectiv . 
Formularul în variant  electronic  i imprimabil , precum i informa ii privind statele membre care au 
impus folosirea obligatorie a acestuia sunt disponibile pe site-ul: 

http://ec.europa.eu/transport/road/policy/social_provision/social_form_en.htm. 

Formularul este acceptat în toat  Uniunea European , în oricare dintre limbile oficiale ale UE. 
Formatul s u standard faciliteaz  în elegerea acestuia, întrucât câmpurile de completat sunt predefinite 
i numerotate. 

Completarea tuturor câmpurilor din formular se face prin dactilografiere. Pentru a fi considerat valabil, 
formularul trebuie semnat atât de reprezentantul societ ii, cât i de c tre ofer, înainte de începerea 
c l toriei. Pentru oferii care desf oar  activit i independente, oferul semneaz  de dou  ori, o dat  
în calitate de reprezentant al societ ii i o dat  în calitatea sa de ofer. 
Numai originalul semnat este valabil. Textul formularului nu poate fi modificat. Formularul nu poate 
fi semnat în alb i nu poate fi modificat prin ad ugarea unor complet ri scrise de mân . Formularul se 
accept  transmis prin fax numai în situa ii excep ionale i numai dac  acest lucru este permis prin lege 
în statul membru respectiv, în conformitate cu legisla ia na ional . 
Formularul poate fi imprimat pe hârtie cu sigla societ ii i cu detaliile de contact ale acesteia, îns  
completarea câmpurilor în care se solicit  informa ii privind societatea r mâne obligatorie. 

În cazul în care un ofer, dup  începerea cursei, se opre te din condus, de exemplu din cauza unei 
îmboln viri sau din cauza unei defec iuni a vehiculului, formularul nu poate fi utilizat, iar autorit ile 
de control abilitate pot solicita alte dovezi cu privire la motivele întreruperii activit ii. 

Atestarea vizeaz  exclusiv tipurile de activitate pe care le men ioneaz . Formularul nu poate fi utilizat 
pentru alte activit i. 
 
Trebuie observat c  formularul nu se substituie obliga iilor de înregistrare a activit ilor prev zute la 
articolul 6 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 561/2006 i la articolul 15 din Regulamentul (CEE) 
nr. 3821/85. 
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LEGISLA IE SOCIAL  ÎN DOMENIUL TRANSPORTULUI RUTIER 
Regulamentul (CE) nr. 561/2006, Directiva 2006/22/CE, Regulamentul (CEE) nr. 3821/85 

 
NOTA DE ORIENTARE 6 

 
 
 
Obiect: Modul de înregistrare a perioadelor de timp, petrecute pe un feribot sau într-un tren, 
în care conduc torul auto are acces la o cu et .  
Articolul: Articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 561/2006 

Abordarea care trebuie adoptat : În mod normal, în timpul unei perioade de odihn , în 
conformitate cu articolul 4 litera (f), un conduc tor auto poate dispune liber de timpul s u. Cu 
toate acestea, un conduc tor auto poate s  î i ia pauza sau perioada de odihn , zilnic  sau 
s pt mânal  atunci când c l tore te cu feribotul sau cu trenul, cu condi ia s  aib  acces la o 
cu et . Acest lucru rezult  din formularea articolului 9 alineatul (2) care stipuleaz  c  timpul 
petrecut în cursul deplas rii „nu se consider  ca fiind pauz  sau perioad  de odihn , cu 
excep ia cazului în care conduc torul auto se afl  pe un feribot sau într-un tren i are 
acces la o cu et ”.  

Mai mult decât atât, în conformitate cu articolul 9 alineatul (1), o perioad  normal  de 
odihn  zilnic  de cel pu in 11 ore luat  pe un feribot sau într-un tren (în cazul în care 
conduc torul auto are acces la o cu et ) poate fi întrerupt  de cel mult dou  ori de alte 
activit i (precum îmbarcarea la sau debarcarea de la bordul feribotului sau trenului). Durata 
total  a acestor dou  întreruperi nu poate dep i o or . Aceast  durat  nu poate avea ca 
rezultat, în nici un caz, reducerea perioadei de repaus zilnic normale. 
 

În cazul unei perioade normale de odihn  zilnic  luat  în dou  tran e, din care prima trebuie 
s  fie de cel pu in trei ore, iar a doua de cel pu in nou  ore [conform dispozi iilor articolului 4 
litera (g)], num rul de întreruperi (maxim dou ) se refer  la întreaga perioad  de odihn  
zilnic  i nu la fiecare parte a perioadei normale de odihn  zilnic  luat  în dou  tran e.  

Derogarea stabilit  de articolul 9 alineatul (1) nu se aplic  perioadei de odihn  s pt mânal , 
fie ea redus  sau normal . 
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1. UCRAINA

ASMAP, Asociaţia transportatorilor 
rutieri din Ucraina, ne informează că o nouă 
interdicţie de circulaţie va fi introdusă în-
cepând cu 1 mai 2008 pentru camioane cu 
o MMA mai mare de 4,5 t pe centura Kiev. 
Această interdicţie se va aplica în fiecare zi, 
de la 7,00 la 20,00.

2. BELGIA
Pentru celelalte transporturi de mărfuri 

nu există restricţii în week-enduri sau sărbă-
tori legale.

Transporturi agabaritice

Transporturile agabaritice sunt inter-
zise:

- în sărbătorile legale;
- de sâmbătă, 6:00, până luni, 6:00, pe 

drumurile obişnuite;
- de sâmbătă,, 6:00, până luni, 9:00, pe 

autostrăzi.

 Sursa: FEBETRA, aprilie 2008

3. FRANŢA – Prevederi generale

Toţi şoferii  trebuie să poarte centura de 
siguranţă.

Este interzisă utilizarea telefoanelor 
mobile în timpul condusului autovehiculu-
lui, excepţie   doar în cazul folosirii echipa-
mentului  „mâini libere”. 

Vehiculele care transportă mărfuri peric-
uloase trebuie să fie echipate cu stingător de 
incendii.

Decretul guvernamental din 23 noiem-

brie 2001 prevede distanţa care trebuie să fie 
respectată între vehicule astfel: 

 Distanţa de securitate corespunde 
celei parcurse într-un termen de cel puţin 
două secunde ;

 In afara localităţilor vehiculele sau 
combinaţiile de vehicule care au peste 3,5 t 
sau peste 7 m în lungime trebuie să aibă o 
distanţă minimă de 50 m

 Distanţa minimă de siguranţă în con-
formitate cu viteză

    50km/h                28m
   90km/h                50m
 110km/h               62 m
 130km/h                73m
Autocarele şi autovehiculele care trans-

portă substanţe periculoase trebuie echipate 
cu un extinctor.

Începând cu 1 iulie 2008, este obliga-
torie existenţa la bordul autovehiculelor a 
unei veste reflectorizante şi a unui triunghi 
de presemnalizare. Triunghiul trebuie plasat 
la cel puţin 30 m de vehicul sau obstacol. 
Utilizarea avariilor este obligatorie în acest 
timp.

Sursa: Bison Futé, mai 2008
IRU (B2431), octombrie 2003

Jurnal oficial nr.114, 17.5.03
AFT, 2001

LTR, nr.776, 10.12.01
Le Lloyd, 1.8.01

Jurnal oficial nr.114, 17.5.03
AFT, 2001

LTR, nr.776, 10.12.01
Le Lloyd, 1.8.01

4. AUSTRIA – Restricţii de circulaţie 
suplimentare

Interdicţie – autovehicule şi vehicule 
combinate cu o MMA mai mare de 7,5t

Perioada - pe  2 iunie 2008 de la ora 

09,00 la orele 24,00; pe 24 decembrie 2008 
de la ora  09,00 la 24,00

Teritoriu -  pe autostrada A12 Inntal 
pentru vehicule a căror destinaţie este Italia 
sau altă ţară la care trebuie să se ajungă prin 
Italia;

- Autostrada A13 Brenner pentru vehi-
cule a căror destinaţie este Italia sau altă ţară 
la care trebuie să se ajungă prin Italia.

RESTRICŢII DE VARĂ

Interdicţie – autovehicule şi vehicule 
combinate cu o MMA mai mare de 7,5t

Perioada -  toate sâmbetele din 28 iunie 
2008 până pe 30 August 2008 (inclusiv) de 
la ora 09,00 la orele 15,00, dacă destinaţia 
este Italia sau altă ţară la care trebuie să se 
ajungă prin Italia; pe 3 octombrie 2008 de la 
ora 00,00 la orele 22,00, dacă destinaţia este 
în Germania sau la care trebuie să se ajungă 
prin Germania

Teritoriu - autostrada A12 Inntal; auto-
strada A13 Brenner 

Perioada -   toate sâmbetele din 28 iu-
nie 2008 până pe 30 August 2008 (inclusiv) 
de la ora 08,00 la 15,00 în ambele direcţii pe 
următoarele drumuri, în afara localităţilor

Teritoriu -  Strada Loferer B178 de la 
Lofer la Wörgl;

 Strada Ennstal B320 începând cu km 
4.500;

 toată lungimea  Străzii Seefelder 
B177;

 Strada Fernpass B179  de la Nassereith 
la Biberwier;

 toată lungimea  Străzii Aachensee 
B181 

Sursa: AISÖ, mai 2008

CONSUMUL INTERN DE 
PRODUSE PETROLIERE
utilizate drept combustibil 

pentru motor

Nr.
Crt. Produsul Consum intern

2006 2007
1. Benzină 1.570.000 1.630.000
2. Motorină 3.190.000 3.710.000

Vă informăm că în cadrul 
lucrărilor Comisiei de Dialog Social 
de la Ministerul Transporturilor s-a 
discutat proiectul de Ordonanţă de 
urgenţă a Guvernului pentru modi-
ficarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.109/2005 
privind transporturile rutiere, con-
form prevede-rilor specifice europene. 

Cele mai importante schimbări pre-
conizate în proiectul de act normativ sunt: 

 emiterea de către autoritatea compe-
tentă a copiei conforme a licenţei de trans-
port sau a copiei conforme a certificatului 

de transport în cont propriu, personalizată 
cu numărul de înmatriculare al autovehicu-
lului pentru care a fost eliberată, în vederea 
evidenţierii şi controlului tuturor vehicule-
lor utilizate la operaţiuni de transport rutier; 

 stabilirea unei perioade de valabili-
tate a programului de transport de 5 ani, 
în vederea creşterii stabilităţii domeniului 
transportului rutier public de persoane prin 
servicii regulate la nivel interjudeţean; 

 creşterea posibilităţilor de control asu-
pra activităţii şcolilor de conducători auto şi 
instructorilor de conducere auto; sporirea 
eficacităţii acţiunilor de control privind 
activitatea operatorilor de transport/între-

prinderilor. 
De asemenea, în cadrul Comisiei de 

Dialog Social a MT s-a discutat proiectul de 
Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea 
repartizării sumei de 2.176.336 mii lei 
din Fondul Naţional de Dezvoltare pentru 
finanţarea unor proiectelor de investiţii 
în infrastructura de transport pentru anul 
2008.

Intrucât sumele alocate pentru aceste 
proiecte în bugetul Ministerului Transpor-
turilor pentru anul 2008 nu acoperă suma 
necesară execuţiei acestor proiecte, s-a iniţiat 
procedura de aprobare a repartizării sumei 
necesare destinată finanţării acestor proiecte 
de investiţii de infrastructură, din Fondul 
Naţional de Dezvoltare. 

Sursa: MEF, Direcţia 
Generală Politică Industrială şi 

Competitivitate/6.05.2008
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CONVOCATOR – ADUNARE GENERALĂ 2008

Regulament de participare, înregistrare şi vot
In conformitate cu dispoziţiile art. 20 din Statutul U.N.T.R.R. şi a 

hotărârii Adunării Generale a membrilor din iulie 2007, participarea, în-
registrarea şi votul se vor desfăşura după cum urmează:

1. Reprezentanţii societăţilor membre UNTRR care vor participa la 
lucrări vor prezenta o delegaţie din partea societăţii pe care o reprezintă - 
conform modelului prezentat în Anexa 1. 

2. Membrii UNTRR care, din motive obiective nu pot participa la 
lucrări, vor putea da împuternicire unui alt membru UNTRR, conform 
modelului prezentat în Anexa 2.  Această împuternicire se va transmite  la 
UNTRR, la Comitetul de organizare, până cel târziu 30.06.2008;

3. Înregistrarea se poate face în data de 04.07.2008, între orele 14.00-
16.00, la Hotel Germisara, Geoagiu Băi.

4. Fiecare membru al uniunii care participă la Adunarea Generală 
va avea dreptul la un număr de voturi corespunzător parcului auto de-
clarat conform documentului “Fişa firmei”(în funcţie de care se achită 
cotizaţia). Conform Hotărârii Adunării Generale a UNTRR din iu-
lie 2007 „Norma de reprezentare pentru numărul de voturi la care are 
dreptul fiecare membru în Adunarea Generală, funcţie de parcul auto 

înscris la UNTRR este de 1 vot la 1 autovehicul, iar pen-
tru exercitarea dreptului de vot, este obligatorie ca să fie 
achitată cotizaţia până la sfârşitul lunii anterioare lunii în 
care se ţine Adunarea Generală.”

5. Buletinul de vot cu numărul de voturi aferent 
fiecărui membru UNTRR va fi înmânat înainte de 
şedinţă.  

Reprezentanţii societăţilor membre UNTRR în 
favoarea cărora au fost date împuterniciri de către alţi 
membri vor avea buletine de vot cu numărul de voturi 
cumulat cu voturile firmelor de la care au primit împuter-
niciri (transmise la UNTRR până cel târziu 30.06.2008);

6. Buletinul cu numărul de voturi aferent fiecărui 
membru UNTRR va fi înmânat înainte de şedinţă.  

Reprezentanţii societăţilor membre UNTRR în 
favoarea cărora au fost date împuterniciri de către alţi 
membri vor avea tichete cu numărul de voturi cumulat cu 
voturile firmelor de la care au primit împuterniciri (trans-
mise la UNTRR până cel târziu 30 iunie a.c.);

7. Procedura de vot:
-se va vota prin ridicarea tichetului cu numărul de 

voturi aferent;
-pentru simplificarea procedurii de numărare a 

voturilor, se vor număra numai voturile “împotrivă” şi 
“abţinerile”.

8. UNTRR va centraliza în data de 2 iulie 2008 
numărul membrilor cu drept de vot 

9.  Comitetul de organizare:
dl.Cornel Iordache şi dna. Magdalena Nechita: tele-

fon: (021) 336 77 88, fax: 337 48 53, 
              telefon mobil: 0724 044 719, 0720 999 203.

PROGRAM - ADUNAREA GENERALĂ A UNTRR
Ziua  04.07.2008

Participanţii la Adunarea Generală vor suporta cheltuielile de cazare şi transport. 
UNTRR, prin firma UNTRR TOURS oferă participanţilor tarife de cazare 
preferenţiale, negociate în prealabil, la Hotel Germisara din Geoagiu Băi. 
Cererile şi confirmările ferme pentru cazare se fac direct cu hotelul.
Coordonate hotel:

www.hotelgermisara.ro

Hotel Germisara, str. Germisara, Nr. 1B, Geoagiu Bãi - 335450, Hunedoara, România

office@hotelgermisara.ro

Tel 07255.41000, 07255.41111

1300 Sosirea participanţilor şi Bufet prânz
1400
1600

Înscrierea delegaţilor

1600
1635

Deschiderea Adunării Generale

1635
1800

Lucrările Adunării Generale

1800 Bufet
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Anexa 1 
Antet 
Nr. înreg._________/__________ 
 

 
 

DELEGA IE 
 
 
 
 
Subscrisa societate comercial  ______________________,  cu sediul în localitatea 
_______________, strada _______, nr. _____. bl.____, sc.____, et.___, ap.___ , 
jude ul ______, înmatriculat  la Registrul Comer ului sub nr.J___/______ . C.U.I. 
_________________, cod U.N.T.R.R.________,   reprezentat  legal de 
_____________*  - domnul/doamna ________________________, CNP 
____________________, având calitatea de membr  a Uniunii Na ionale a 
Transportatorilor Rutieri din România – U.N.T.R.R., cu sediul în Bucure ti, strada 
Ien chi  V c rescu nr.60, sector 4, cod po tal 040157, prin prezenta împuternice te 
pe domnul/doamna  ______________________ identificat cu BI/CI seria _____ nr. 
_________ eliberat de _____________, la data de ___________, CNP 
____________________, având func ia de _________________ în cadrul subscrisei 
societ i, s  reprezinte subscrisa societate comercial  la ADUNAREA GENERAL  a 
Uniunii Na ionale a Transportatorilor Rutieri din România, ce va avea loc în DATA DE 
04.07.2008 ora 16,00 în incinta Hotel Germisara, Str. Germisara, Nr. 1B, Localitatea 
Geoagiu Bãi, Jude ul Hunedoara, i s  exercite dreptul de vot, în numele i pentru 
subscrisa societate comercial , dup  cum va crede de cuviin , votul astfel exprimat 
fiind însu it i opozabil subscrisei societ i. 

 
Împuternicirea poart  asupra întregului num r de voturi la care subscrisa 

societate comercial  are dreptul în cadrul adun rii generale. 
 

 
 
 

Semn tura ____________ 
 
                           tampila _____________  
 
 

 
Data________________                                                          

 
 

* administrator, coasociat, director general, director executiv, dup  caz 
 
 
 
 
 

DELEGAȚIE
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Anexa 2 
Antet 
Nr. înreg._________/__________ 
 

 
 

ÎMPUTERNICIRE 
 
 
 
 

Subscrisa societate comercial  ______________________,  cu sediul în 
localitatea _______________, strada _______, nr. _____. bl.____, sc.____, et.___, 
ap.___ , jude ul ______, înmatriculat  la Registrul Comer ului sub nr.J___/______ . 
C.U.I. _________________, cod U.N.T.R.R.________,   reprezentat  legal de 
_____________*  - domnul/doamna ________________________, CNP 
____________________, având calitatea de membr  a Uniunii Na ionale a 
Transportatorilor Rutieri din România – U.N.T.R.R., cu sediul în Bucure ti, strada 
Ien chi  V c rescu nr.60, sector 4, cod po tal 040157, prin prezenta împuternice te 
pe domnul/doamna  ______________________ identificat cu BI/CI seria _____ nr. 
_________ eliberat de _____________, la data de ___________, CNP 
____________________, având calitatea de reprezentant al societ ii comerciale 
____________,  cu sediul în localitatea _________, strada___________, nr.____, 
jude ul________, cod U.N.T.R.R.__________, membr  a Uniunii Na ionale a 
Transportatorilor Rutieri din România, s  reprezinte subscrisa societate comercial  la 
ADUNAREA GENERAL  a Uniunii Na ionale a Transportatorilor Rutieri din România, 
ce va avea loc în data de  04.07.2008 ora 16,00 în incinta Hotel Germisara, Str. 
Germisara, Nr. 1B, Localitatea Geoagiu Bãi, Jude ul Hunedoara i s  exercite dreptul 
de vot, în numele i pentru subscrisa societate comercial , dup  cum va crede de 
cuviin , votul astfel exprimat fiind însu it i opozabil subscrisei societ i. 

 
Împuternicirea poart  asupra întregului num r de voturi la care subscrisa 

societate comercial  are dreptul în cadrul adun rii generale. 
 

 
Semn tura ____________ 

 
                           tampila _____________  
 
 

 
Data________________                                                          

 
 

* administrator, coasociat, director general, director executiv, dup  caz 

ÎMPUTERNICIRE

Se propune:

1. Aprobarea modificării nivelului cotizaţiei membrilor şi a 
datei de aplicare

     
Hotărâre Adunare Generală UNTRR 

(1) Cotizaţia de membru U.N.T.R.R. este de 60 lei/autovehicul/an, 
plătibilă semestrial.

(2) Cotizaţia de membru se calculează conform parcului auto declarat 
de fiecare membru, conform formularului Fişa Firmei (ultimul înregistrat 
la U.N.T.R.R.).

(3) Cotizaţia de membru se achită anticipat, astfel:
i. la aderare pentru un an calendaristic, 
ii. în următorul an se poate achita anual sau semestrial.

(4) Membrii U.N.T.R.R. care nu-şi achită cotizaţia de membru două se-
mestre consecutiv sunt excluşi din rândurile organizaţiei. Lista membrilor 
excluşi se validează de Consiliul Director al UNTRR.

(5) Calitatea de membru se poate pierde şi prin retragerea acestuia din 
cadrul     U.N.T.R.R., obligaţiile scadente la data retragerii rămânând în 
sarcina acestuia.

(6) Data de aplicare a prevederilor prezentei hotărâri este 01 ianuarie 
2008.

2. Validarea unei noi funcţii de Preşedinte Onorific atribuită 
de Consiliul Director al UNTRR

Conform prevederilor statutului UNTRR, se supune validării Adunării 
Generale hotărârea Consiliului Director de atribuire a funcţiei de 
Preşedinte onorific domnului Florian Mihuţ.
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AUTOCAR HIGER V90 / 36 LOCURI

Str. Ien`chi]` V`c`rescu nr. 60, sector 4, Bucure[ti
Tel.: 021 336 7788; Fax: 021 335 4825

Contact: cornel.iordache@untrr.ro; 0724 044 719 
viorel.mircescu@untrr.ro; 0720 999 200

http://higer.untrr.ro, E-mail: higer@untrr.ro

Nr. de locuri standard 36 Configura]ii 36/41

Dimensiuni de gabarit mm 10.490 x 2.500 x 3.510 Viteza maxim` km/h 100

Masa maxim` autorizat` kg 14.900 Masa proprie kg 11.200

Consum de carburant l <22 (\n condi]ii ideale) Capacitate rezervor l 400

CLASIFICARE 4 ****

PRE}: 1oo.ooo EUR + TVA
CU LIVRARE IMEDIAT~ DIN STOC

 

http://higer.untrr.ro/
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{ASIU

Motor ISDE4 270 (270ps + )OBD

Ambreiaj Monodisc uscat (ø430)

Transmisie ZF (dup` licen]`) 6 viteze

Cardan Ax cardanic rigid

Suspensii Suspensie integral pneumatic` cu [ase perne

Axe Fata rigid`/spate cu diferen]ial cu dantur` hipoid`

Fråne
Comandat` pneumatic. Cu tamburi fa]`/spate; ABS; från` \ncetinitoare tip retarder; från` de serviciu
cu dublu circuit; från` de parcare cu desc`rcare de energie acumulat`; autoreglare automat`.

Direc]ie ZF (sub licen]`) servo asistat` hidraulic

Ro]i 11R22.5 anvelope tubeless

Altele Ap`r`toare prezoane din inox

CAROSERIE

A/C HIGER KQZD28 de tipul totul pe acoperi[ (compresor BITZER 28000 Kcal), cu ventilare [i filtrare

Pre\nc`lzitor Pre\nc`lzitor independent 26.000 Kcal

Scaune
SG 50S scaune cu sp`tar rabatabil, fe]e textile standard. 
Scaun [ofer ajustabil cu suspensie mecanic`.

U[i U[` serviciu fa]`/mijloc, cu comand` pneumatic`

Ferestre Dintr-o foaie de tipul lipite pe caroserie. Trap` de urgen]` \n tavan cu ventilator \ncorporat.

Audio/video DVD TUNER AM/FM cu monitor LCD de 15 inch [i sonorizare ghid

Iluminat Iluminat interior pe plafon; l`mpi la sc`ri; lamp` stop central`.

Oglinzi retrovizoare Manuale cu degivrare electric`

Podea Din placaj de bambus acoperit` cu covor PVC antiderapant

DOT~RI PREMIUM PROMO}IONALE

Mânere de ajutor; Parbriz cu sistem de degivrare; Capacitate bagaj 5,4 mc; Parasolare manuale; 
Capace cale cu deschidere rotativ`; Perdele la geamuri; Decorarea interioar` antimurd`rie; 
Bord cu ornamente de lemn (imita]ie); Ferestre laterale cu geam dublu (tip “TERMOPAN”); 
Monitor LCD suplimentar de 15 inch; Lad` frigorific`; Cale bagaje cu deschidere plan-paralel; Geamuri maro.

Str. Ien`chi]` V`c`rescu nr. 60, sector 4, Bucure[ti
Tel.: 021 336 7788; Fax: 021 335 4825

Contact: cornel.iordache@untrr.ro; 0724.044.719 
viorel.mircescu@untrr.ro; 0720 999 200

http://higer.untrr.ro, E-mail: higer@untrr.ro

http://higer.untrr.ro/


UNTRR, respectând legislaţia în 
vigoare, respectiv Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 157/19.12.2007 publicată 
În Monitorul Oficial nr.885/27.12.2007, 
vinde roviniete atât utilizatorilor români, 
cât şi străini:

Principalele modificări aduse 
modului de eliberare a rovinietelor faţă de 
Ordonanţa 15/2002 şi a Legii nr.101/2007 
sunt următoarele: 

- schimbarea categoriilor de vehicule şi 
a nivelului tarifului; 

- tarifele nu mai sunt defalcate în 
funcţie de clasa de emisii poluante; 

- rovinietele vor fi eliberate pentru 
perioade de 1 zi (cu excepţia autoturismelor 
şi autovehiculelor de transport marfă cu 

MTMA mai mică sau egală cu 3,5 tone), 7 
zile, 30 zile şi 12 luni;

- tarifele publicate conţin TVA; aceasta 
va fi menţionată distinct pe documentul 
de plată;

- definirea clară a rovinietei valabile; 
- mărirea cuantumului amenzilor 

contravenţionale; 
- acordarea posibilităţii de achi-

tare a jumătate din minimul amenzii  
contravenţionale pe loc sau în termen de 
48 de ore. 

Vă aşteptăm la oricare 
din sediile noastre pentru a 
vă încheia ROVINIETA!

Incepând cu data de 14 martie 2008 
a intrat în vigoare Ordinul Ministrului 
ransporturilor nr.244/2008 privind apro-
barea NORMELOR METODOLOGICE 
pentru aplicarea tarifului de utilizare a 
reţelei de drumuri naţionale din România, 
publicate în Monitorul Oficial cu numărul 
184 din data de 11 martie 2008.

Rovinieta-ecuson (modelul existent) se 
eliberează până la epuizarea stocurilor, după 

care se va comercializa rovinieta matca-
cupon (vor avea un nou model şi culori 
diferite în funcţie de tipul vehiculului şi de 
valabilitate).

În cazul eliberării rovinietei matca-
cupon, distribuitorul va personaliza matca 
prin perforarea cu un dispozitiv mecanic a 
zilei, lunii, anului de la care este valabilă, va 
înscrie pe cupon numărul de înmatriculare 
al vehiculului, iar documentul care atestă 
plata sumei încasate va fi completat prin în-
scrierea cel puţin a următoarelor elemente:

a) seria rovinietei matca-cupon;
b) numărul de înmatriculare al 

vehiculului;
c) tipul vehiculului, conform clasificării 

prevăzute în anexa nr. 1 la Ordonanţa 
Guvernului nr. 15/2002, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 
424/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare;

d) anul, luna, ziua de la care este 
valabilă;

e) anul, luna, ziua expirării, conform 
perioadei de valabilitate solicitate de 
utilizator.

Nivelul tarifului şi încadrarea tarifară 
rămân neschimbate.

ROVINIETE
PRIN

UNTRR!

Preţul motorinei (inclusiv TVA) în Europa
şi nivelul TVA (Săptămâna 22)

Evoluţia principalelor valute
16 aprilie 2008 - 15 mai 2008

Andora Euro 1,066 -

Austria Euro 1,367 20% DA
Belarus Euro 0,54 -
Belgia Euro 2,42 21% DA
Bosnia şi Herţegovina BAM 2,11 -
Bulgaria BGN 2,54 20% -
Cehia CZK 31,00 19% -
Cipru 15% -
Croaţia HRK 9,27 22% -
Danemarca DKK 11,51 25% -
Estonia EEK 18,15 18% -
Elveţia CHF 2,15 7,6% -
Finlanda Euro 1,363 22% -
Franţa Euro 1,456 19,6% DA
Germania Euro 1,417 19% -
Grecia Euro 1,124 19% -
Irlanda Euro 1,246 21% -
Italia Euro 1,530 20% DA
Letonia LVL 0,847 18% -
Lituania LVL 4,27 18% -
Luxemburg Euro 1,267 15% DA
Macedonia MKD 67,00 18% -
Malta 18% -
Marea Britanie GBP 1,205 17,5% DA
Norvegia NOK 13,74 25% -
Olanda Euro 1,439 19% -
Polonia PLN 4,24 22% -
Portugalia Euro 1,389 21% -
Republica Muntenegru Euro 1,160 -
Republica Serbia RSD 94,90 -
Romania RON 4,28 19% -
Rusia RUB 22,30 20% -
Slovacia SKK 43,73 19% -
Slovenia SIT 43,73 20% -
Spania Euro 1,230 16% -
SUA USD 1,188 -
Suedia SEK 14,93 25% -
Turcia 18% -
Ucraina UAH 6,50 -
Ungaria HUF 317,00 20% -

Ţara Devize Preţ/litru Cota TVA
TVA

recupe-
rabilă

DATA
16 apr.2008 
17 apr.2008 
18 apr.2008 
21 apr.2008 
22 apr.2008 
23 apr.2008 
24 apr.2008 
25 apr.2008 
29 apr.2008 
30 apr.2008 
2 mai.2008 
5 mai.2008 
6 mai.2008 
7 mai.2008 
8 mai.2008 
9 mai.2008 

12 mai.2008 
13 mai.2008 
14 mai.2008 
15 mai.2008 

EUR
3.6317
3.6167
3.6066
3.564

3.5638
3.5614
3.5768
3.6055
3.6531
3.6759
3.6467
3.6323
3.6506
3.6615
3.6816
3.6952
3.6775
3.6632
3.6678
3.6645

USD
2.2758
2.2665
2.2719
2.2472
2.235

2.2319
2.2716
2.3098
2.3462
2.3635
2.3545
2.3468
2.3523
2.367
2.398

2.3885
2.3818
2.3692
2.3782
2.365

CHF
2.2876
2.2652
2.2433
2.2176
2.2159
2.2148
2.216

2.2243
2.2629
2.2769
2.2472
2.2285
2.2422
2.2454
2.2747
2.292

2.2704
2.2609
2.2476
2.242

EUR/USD
1.5958
1.5957
1.5875
1.5860
1.5945
1.5957
1.5746
1.5610
1.5570
1.5553
1.5488
1.5478
1.5519
1.5469
1.5353
1.5471
1.5440
1.5462
1.5423
1.5495

EUR/CHF
1.5876
1.5966
1.6077
1.6071
1.6083
1.6080
1.6141
1.6210
1.6143
1.6144
1.6228
1.6299
1.6281
1.6307
1.6185
1.6122
1.6198
1.6202
1.6319
1.6345

NOTĂ: Cursurile valutare de mai sus, stabilite de BNR, sunt valabile 
pentru ziua următoare celei menţionate în tabel.    
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MOL România, una dintre cele 
mai importante companii petroliere 
de pe piaţa românească, oferă o soluţie 
completă de alimentare cu carburant 
persoanelor juridice.

Astfel, flotelor auto le sunt puse 
la dispoziţie carduri de carburant ac-
ceptate în reţeaua MOL atât pe teri-
toriul României (123 de benzinării), 
cât şi în Ungaria, Slovacia şi în curând 
şi în ţari unde MOL are o prezenţă 
importantă.  De asemenea, compa-
niile care deţin capacitate de stocare 
au posibilitatea aprovizionării în 
sistem en-gros, chiar în cadrul sediu-
lui în care îşi desfăşoară activitatea.

Carburanţii furnizaţi, din gamele 
Euro 4 şi Euro 5, sunt în conformi-
tate cu standardele în vigoare ale 
Uniunii Europene. În urma comenzii, 
carburanţii vor fi livraţi în depozitele 
clienţilor sau în locaţiile indicate de 
către aceştia, cu ajutorul cisternelor 
dotate cu debitmetre. Acestea sunt 
pregătite pentru tipărirea documen-
telor conţinând informaţiile înre-
gistrate, astfel încât beneficiarii să 
aibă în permanenţă controlul asupra 
cantităţii descărcate. Un alt avantaj 
al livrărilor en-gros este creditarea 
cantităţii livrate, fără a achita în avans 
accize sau alte taxe. Lista produselor 
comercializate şi a preturilor aferente 
este permanent actualizată şi poate fi 
consultată pe site-ul 
www.molromania.ro

MOL România a dezvoltat pen-
tru clienţii care nu deţin capacitate 
de depozitare un program de credi-
tare şi investiţii, dacă aceştia doresc 
să intre în posesia unui rezervor 
pentru stocarea carburantului, în 
corespondenţă cu activitatea pe care o 
desfăşoară. O echipă de profesionişti 
în vânzări şi logistică este gata să ofere  
propuneri şi soluţii în acest sens. 

Astfel, clienţii vor putea utiliza 
o staţie de incintă, alcătuită dintr-un 
rezervor (capacitatea de stocare va fi 
adaptată consumului de carburant) şi 
o pompă de alimentare performantă, 
dotată cu un sistem de management 
al flotei, care monitorizează eficient 
alimentarile efectuate. Alimentãrile 
sunt permise numai cu ajutorul unor 
chei electronice de identificare, care 
sunt personalizate pentru fiecare 
utilizator în parte, iar verificarea 
functionalităţii staţiei se realizează 
periodic.

MOL România caută în 
permanenţă să ofere soluţii dedicate, 
specifice fiecărui client, pentru sta-
bilirea şi întărirea unor parteneriate 
pe termen lung.  

xxxx

MOL România este parte a 
MOL Plc, cea mai mare companie 
independentă integrată de petrol şi 
gaze din Europa Centrală şi de Est, 
având sediul central la Budapesta. 
Capitalizarea de piaţă a Grupului 

MOL este de aproximativ 16 miliarde 
de dolari. MOL deţine trei rafinării în 
Ungaria, Slovacia şi Italia şi operează 
peste 1000 de benzinării în Europa 
Centrală şi de Sud-Est. 

Pentru informatii suplimentare, 
contactaţi: 
Divizia carburanti en-gros
Epure Elena – Key Account Manager
Telefon: 0726.555.723
E-mail: carburanti-engros@molromania.ro 
Fax: 021.232.10.78

Departamentul carduri de carburant 
persoane juridice
Telefon: 0264.407.684/685
E-mail: cardline@molromania.ro 
Fax: 0264.594.925

Reducerea costurilor flotelor auto cu ajutorul serviciilor MOL România

MOL România: Livrări en-gros de 
carburant, calitate la

preţuri competitive
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Domnule Secretar General şi Dragă 
Domnule,

În cursul întâlnirii noastre din 11 
aprilie, v-am promis un program mic de 
calcul în Excel pe care noi îl utilizăm drept 
instrument pedagogic pentru a demonstra 
întreprinderilor de transport rutier mici 
şi mijlocii pericolul utilizării „tarifului pe 
kilometru”.

Acest program pe care vi-l transmit 
ataşat utilizează formula trinomului costu-
lui total pe un vehicul stabilit pornind de 
la analiza costului total pe o bază anuală şi 
tratează 4 cazuri:

- Distanţa unui transport cu un kilo-
metraj inferior mediei: condiţii favorabile şi 
nefavorabile;

- Distanţa unui transport cu un kilo-
metraj superior mediei: condiţii favorabile 
şi nefavorabile;

- Valorile trinomului au fost calculate 
în situaţia aprilie 2008 pentru un ansamblu 
de 40 tone care parcurge în medie 119 800 
km pe an (rezultatul observaţiei noastre 
statistice trim.IV 2007).

Veţi observa că:
- Celulele de culoare „galbenă” pot fi 

modificate
- Celelalte celule sunt protejate. 

Protecţia foii poate fi ridicată fără parolă
- Nu am furnizat informaţii, în 

mod voluntar, pentru celulele destinate 
înregistrării valorii taxelor de peaj

Veţi constata că examinarea a 4 cazuri 
tratate de transport cu acelaşi vehicul, costul 
total per km variază de la 1,62 la 1,16 km. 

Această constatare demonstrează că nu se 
poate factura pe baza unei valori unice a 
indicatorului.

De asemenea, vă transmit un fişier Ex-
cel de calcul simplificat al costului total care 
permite întocmirea trinomului. Valorile in-
trate nu conduc la valorile identice trinomu-
lui reţinut în primul fişier. Ele au fost intrate 
numai pentru începerea calculelor.

Vă stau la dispoziţie pentru toate 
precizările şi aş fi mulţumit să ştiu care este 
părerea dv. faţă de aceste instrumente.

Vom avea cu siguranţă ocazia să ne 
reîntâlnim la congresul IRU.

Foarte cordial şi vă mulţumesc încă 
odată pentru primirea de la Bucureşti.

Michel Hirou
Director CNR

FORMULAREA CA TRINOM  A COSTULUI TOTAL DEFINI IE I EXEMPLE

Definirea formul rii ca trinom a costului total:

Acesta este astfel egal cu suma  urm toarelor trei produse : 

Termenii formulei trinom în condi iile medii din : 1-apr.-08

Termenul kilometric (1 km parcurs f r  taxe de autostrad ) 0.454 €/km

Termenul orar (1 or  de timp de lucru) 20.91 €/h num rul de unit i transportate 25 tone

Termenul zilnic (1 zi de afectare a vehiculului) 159.37 h/z 

Exemple de aplicare :

La acelea i costuri unitare ale trinomului, condi iile specifice fiec rei opera iuni diferen iaz  foarte mult costurile totale. 

Datele de exploatare proprii cursei Datele de exploatare proprii cursei
300 km 300 km
20 km 50 km

320 km 350 km
4.00 h 4.50 h 
2.00 h 3.50 h 

6.00 h 8.00 h 
0.75 zi(le) 1.00 zi(le) 

Recompunerea costului total (euro) Recompunerea costului total (euro)
Num rul de unit i Costul unitar unit i x cost Num rul de unit i Costul unitar unit i x cost

Termenul kilometric f r  taxe de a. 320 0.454 (1) 145.28 Termenul kilometric f r  taxe de a. 350 0.454 (1) 158.90 
Taxe de autostrad  (suma real ) Taxe de autostrad  (suma real )

Termenul orar 6.00 20.91 (2) 125.46 Termenul orar 8.00 20.91 (2) 167.28 
Termenul zilnic 0.75 159.37 (3) 119.53 Termenul zilnic 1.00 159.37 (3) 159.37 

Costul total al transportului (1) + (2) + (3) Prix de revient du transport (1) + (2) + (3)
Costul total pe unitatea transportat Costul total pe unitatea transportat

Costul total pe km cu înc rc tur Costul total pe km cu înc rc tur

Datele de exploatare proprii cursei Datele de exploatare proprii cursei
750 km 750 km
20 km 50 km

770 km 800 km
11.50 h 12.50 h 
2.00 h 3.50 h 

13.50 h 16.00 h 
1.50 zi(le) 1.75 zi(le) 

Recompunerea costului total (euro) Recompunerea costului total (euro)
Num rul de unit i Costul unitar unit i x cost Num rul de unit i Costul unitar unit i x cost

Termenul kilometric f r  taxe de a. 770 0.454 (1) 349.58 Termenul kilometric f r  taxe de a. 800 0.454 (1) 363.20 
Taxe de autostrad  (suma real ) Taxe de autostrad  (suma real )

Termenul orar 13.50 20.91 (2) 282.29 Termenul orar 16.00 20.91 (2) 334.56 
Termenul zilnic 1.50 159.37 (3) 239.06 Termenul zilnic 1.75 159.37 (3) 278.90 

Costul total al transportului (1) + (2) + (3) Costul total al transportului (1) + (2) + (3)
Costul total pe unitatea transportat Costul total pe unitatea transportat

Costul total pe km cu înc rc tur Costul total pe km cu înc rc tur

În schimb, condi iile de realizare a opera iunilor difer în mod semnificativ datorit distan ei de transport (exemplele 1 comparate cu exemplele 2) sau, pentru o aceea i distan de transport,
în func ie de distan a parcurs  f r  înc rc tur  i de timpii de înc rcare i de desc rcare  (variantele A comparate cu variantele B). 

1.30 

Frac iunea sau multiplul de zile de afectare a  vehiculului

976.66 €
39.07 

Distan a de transport
Kilometrii f r  înc rc tur  atribui i

Kilometrii indica i

Timpii necesari cursei
Timpul de conducere
Al i timpi (înc rcare, desc rcare …)

Timpul de lucru total

1.16 

Exemplul 1B : distan a de transport mic , condi ii defavorabile

Descrierea parcursurilor
Distan a de transport
Kilometrii f r  înc rc tur  atribui i

Kilometrii indica i

Timpii necesari cursei
Timpul de conducere
Al i timpi (înc rcare, desc rcare …)

Timpul de lucru total

Frac iunea sau multiplul de zile de afectare a  vehiculului

870.92 €

1.30 

Timpii necesari cursei
Timpul de conducere
Al i timpi (înc rcare, desc rcare …)

Timpul de lucru total

Exemplul 2A : distan a de transport mare, condi ii favorabile

34.84 

Frac iunea sau multiplul de zile de afectare a  vehiculului

485.55 €
19.42 
1.62 

Exemplul 2B : distan a de transport mare, condi ii defavorabile

Descrierea parcursurilor

Frac iunea sau multiplul de zile de afectare a  vehiculului 

390.27 €
15.61 

Formularea ca trinom a structurii costului total permite calcularea, simpl  i rapid , a costului unei opera iuni de transport.    

- termenul zilnic x o frac iune sau un multiplu de zile de afectare a vehiculului, inând cont de timpul necesar pentru a satisface cererea. Trebuie s se in cont de posibilitatea reutiliz rii
acestui vehicul dup  încheierea opera iunilor de desc rcare.  (Aten ie : costurile indirecte atribuite vehiculelor au aceea i baz  de timp ca i costurile legate direct de vehicule).

- termenul kilometric x num rul de kilometri corespunz tori distan ei de transport cu înc rc tur majorat cu un kilometraj f r înc rc tur pân la locul de înc rcare i, dup caz, al
returului f r  înc rc tur  la întreprindere,
- termenul orar x num rul de ore corespunz tor timpului de conducere necesar i al celorlal i timpi de lucru remunera i pentru opera iunea respectiv (de înc rcare, desc rcare,
formalit i diverse),

Cele 4 exemple prezentate se raporteaz la 4 opera iuni efectuate de c tre un vehicul care înregistreaz condi iile medii de exploatare ale întreprinderilor franceze de transport rutier de
marf  pe distan  mare. Costurile celor  3 unit i de referin  sunt identice.   

Al i timpi (înc rcare, desc rcare …)
Timpul de lucru total

Exemplul 1A : distan a de transport mic , condi ii favorabile

Descrierea parcursurilor

Timpii necesari cursei

Distan a de transport
Kilometrii f r  înc rc tur  atribui i

Kilometrii indica i
Timpul de conducere

Descrierea parcursurilor
Distan a de transport
Kilometrii f r  înc rc tur  atribui i

Kilometrii indica i

CNR - Formularea ca trinom a costului total         1/1

Stabilire
calcul tarif
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FORMULAREA CA TRINOM  A COSTULUI TOTAL DEFINI IE I EXEMPLE

Definirea formul rii ca trinom a costului total:

Acesta este astfel egal cu suma  urm toarelor trei produse : 

Termenii formulei trinom în condi iile medii din : 1-apr.-08

Termenul kilometric (1 km parcurs f r  taxe de autostrad ) 0.454 €/km

Termenul orar (1 or  de timp de lucru) 20.91 €/h num rul de unit i transportate 25 tone

Termenul zilnic (1 zi de afectare a vehiculului) 159.37 h/z 

Exemple de aplicare :

La acelea i costuri unitare ale trinomului, condi iile specifice fiec rei opera iuni diferen iaz  foarte mult costurile totale. 

Datele de exploatare proprii cursei Datele de exploatare proprii cursei
300 km 300 km
20 km 50 km

320 km 350 km
4.00 h 4.50 h 
2.00 h 3.50 h 

6.00 h 8.00 h 
0.75 zi(le) 1.00 zi(le) 

Recompunerea costului total (euro) Recompunerea costului total (euro)
Num rul de unit i Costul unitar unit i x cost Num rul de unit i Costul unitar unit i x cost

Termenul kilometric f r  taxe de a. 320 0.454 (1) 145.28 Termenul kilometric f r  taxe de a. 350 0.454 (1) 158.90 
Taxe de autostrad  (suma real ) Taxe de autostrad  (suma real )

Termenul orar 6.00 20.91 (2) 125.46 Termenul orar 8.00 20.91 (2) 167.28 
Termenul zilnic 0.75 159.37 (3) 119.53 Termenul zilnic 1.00 159.37 (3) 159.37 

Costul total al transportului (1) + (2) + (3) Prix de revient du transport (1) + (2) + (3)
Costul total pe unitatea transportat Costul total pe unitatea transportat

Costul total pe km cu înc rc tur Costul total pe km cu înc rc tur

Datele de exploatare proprii cursei Datele de exploatare proprii cursei
750 km 750 km
20 km 50 km

770 km 800 km
11.50 h 12.50 h 
2.00 h 3.50 h 

13.50 h 16.00 h 
1.50 zi(le) 1.75 zi(le) 

Recompunerea costului total (euro) Recompunerea costului total (euro)
Num rul de unit i Costul unitar unit i x cost Num rul de unit i Costul unitar unit i x cost

Termenul kilometric f r  taxe de a. 770 0.454 (1) 349.58 Termenul kilometric f r  taxe de a. 800 0.454 (1) 363.20 
Taxe de autostrad  (suma real ) Taxe de autostrad  (suma real )

Termenul orar 13.50 20.91 (2) 282.29 Termenul orar 16.00 20.91 (2) 334.56 
Termenul zilnic 1.50 159.37 (3) 239.06 Termenul zilnic 1.75 159.37 (3) 278.90 

Costul total al transportului (1) + (2) + (3) Costul total al transportului (1) + (2) + (3)
Costul total pe unitatea transportat Costul total pe unitatea transportat

Costul total pe km cu înc rc tur Costul total pe km cu înc rc tur

În schimb, condi iile de realizare a opera iunilor difer în mod semnificativ datorit distan ei de transport (exemplele 1 comparate cu exemplele 2) sau, pentru o aceea i distan de transport,
în func ie de distan a parcurs  f r  înc rc tur  i de timpii de înc rcare i de desc rcare  (variantele A comparate cu variantele B). 

1.30 

Frac iunea sau multiplul de zile de afectare a  vehiculului

976.66 €
39.07 

Distan a de transport
Kilometrii f r  înc rc tur  atribui i

Kilometrii indica i

Timpii necesari cursei
Timpul de conducere
Al i timpi (înc rcare, desc rcare …)

Timpul de lucru total

1.16 

Exemplul 1B : distan a de transport mic , condi ii defavorabile

Descrierea parcursurilor
Distan a de transport
Kilometrii f r  înc rc tur  atribui i

Kilometrii indica i

Timpii necesari cursei
Timpul de conducere
Al i timpi (înc rcare, desc rcare …)

Timpul de lucru total

Frac iunea sau multiplul de zile de afectare a  vehiculului

870.92 €

1.30 

Timpii necesari cursei
Timpul de conducere
Al i timpi (înc rcare, desc rcare …)

Timpul de lucru total

Exemplul 2A : distan a de transport mare, condi ii favorabile

34.84 

Frac iunea sau multiplul de zile de afectare a  vehiculului

485.55 €
19.42 
1.62 

Exemplul 2B : distan a de transport mare, condi ii defavorabile

Descrierea parcursurilor

Frac iunea sau multiplul de zile de afectare a  vehiculului 

390.27 €
15.61 

Formularea ca trinom a structurii costului total permite calcularea, simpl  i rapid , a costului unei opera iuni de transport.    

- termenul zilnic x o frac iune sau un multiplu de zile de afectare a vehiculului, inând cont de timpul necesar pentru a satisface cererea. Trebuie s se in cont de posibilitatea reutiliz rii
acestui vehicul dup  încheierea opera iunilor de desc rcare.  (Aten ie : costurile indirecte atribuite vehiculelor au aceea i baz  de timp ca i costurile legate direct de vehicule).

- termenul kilometric x num rul de kilometri corespunz tori distan ei de transport cu înc rc tur majorat cu un kilometraj f r înc rc tur pân la locul de înc rcare i, dup caz, al
returului f r  înc rc tur  la întreprindere,
- termenul orar x num rul de ore corespunz tor timpului de conducere necesar i al celorlal i timpi de lucru remunera i pentru opera iunea respectiv (de înc rcare, desc rcare,
formalit i diverse),

Cele 4 exemple prezentate se raporteaz la 4 opera iuni efectuate de c tre un vehicul care înregistreaz condi iile medii de exploatare ale întreprinderilor franceze de transport rutier de
marf  pe distan  mare. Costurile celor  3 unit i de referin  sunt identice.   

Al i timpi (înc rcare, desc rcare …)
Timpul de lucru total

Exemplul 1A : distan a de transport mic , condi ii favorabile

Descrierea parcursurilor

Timpii necesari cursei

Distan a de transport
Kilometrii f r  înc rc tur  atribui i

Kilometrii indica i
Timpul de conducere

Descrierea parcursurilor
Distan a de transport
Kilometrii f r  înc rc tur  atribui i

Kilometrii indica i

CNR - Formularea ca trinom a costului total         1/1

0.378 €/km 30.9%
0.028 €/km 2.3%
0.065 €/km 5.4%
0.059 €/km 4.8%
0.531 €/km 43.4%

50.12 €/z 8.6%
15.04 €/z 2.6%
13.78 €/z 2.4%
2.61 €/z 0.4%

81.55 €/z 13.9%

109.57 €/z 18.7%
39.97 €/z 6.8%
34.71 €/z 5.9%

184.24 €/z 31.5%

65.22 €/z 11.2%

134,491 €

unit i de referin  corespunz toare
Termenul kilometric (1 km parcurs) CK 0.531 €/km

F r  taxe de autostrad CK FT 0.471 €/km
Termenul orar (1 or  de timp de lucru)  CC 19.26 €/h 9.6 h/z

Termenul zilnic (costul legat direct de vehicul + costul 
indirect atribuit vehiculului) CZ 146.77 €/z 230.0 z

Total pe zi de exploatare

Costul de de inere a vehiculului tractat

Costuri legate direct de vehicul raportate la o zi de exploatare a vehiculului  

Asigur ri
Taxe

Costul de de inere a autovehiculului tractor

Recompunerea costului total i formula sub form  de trinom

Recompunerea costului total al vehiculului studiat, în euro 

Taxe de autostrad
Total raportat la un kilometru parcurs

Între inere i repara ii

Costuri kilometrice directe
Combustibil
Anvelope

110,000.0 km

Salarii i alte elemente de remunera ie
Costuri aferente conduc torilor auto raportate la o zi de exploatare a vehiculului

Cheltuieli de deplasare 

Formularea ca trinom a costului total

Costul total recompus

Impozite i contribu ii aferente salariilor i altor elemente de remunera ie 

Total pe zi de exploatare

Costuri indirecte atribuite vehiculului i alte cheltuieli
Costuri indirecte atribuite vehiculului  raportate la o zi de exploatare a vehiculului  

Simulator simplificat V2

Calendar Iulie
A 13-a Conferinţă Internaţională privind Informaţia şi Controlul în Transportul Rutier 
Prato, Italia, 1-2 iulie 2008
http://www.esafetysupport.org/en/esafety_events/european_events/2008.htm

Conferinţă – Transport, Reducerea Riscului în Transportul dv. rutier
Londra, 14 – 19 iulie 2008
http://www.sourceuk.net/conference/conference_index/transport.html

Al XXIX-lea  Congres Internaţional de Psihologie
Berlin – Germania, 20 -25 iulie 2008
http://www.lapri.org/fundo11.htm 
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Diagrama
tahograf,

Kienzle

Diagrama
tahograf,

Siemens VDO

Diagrama
tahograf,
Siemens VDO

Stingãtor
auto

Triunghi
re�ectorizant

Trusa
sanitarã

Benzi
re�ectorizante

Vestã
re�ectorizantã

Chingã
�xare marfã

Suport numãr

Harta Europa
pliatã
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M/UERIMUNED

PREŢ
SPECIAL
PENTRU
MEMBRII
UNTRR

ŢERP
VÂNZARE
FÃRÃ TVA FÃRÃ TVA

ãtalerp tp orue 2,3 digir tp orue 0,31
ãtalerp tp orue 2,3 digir tp orue 0,3

)* EBLA ETNAZIROTCELFER IZNEB 
)* ENEBLAG ETNAZIROTCELFER IZNEB 2

 3
4

 5
 6
 7
 8
 9

31

51

71
81
91
02
12
22
32

62
72
82
92
03
13
23
33
43

PRODUSE SPECIFICE TRANSPORTULUI -
COMERCIALIZATE DE UNTRR - IUNIE 2008

Pentru relaţii suplimentare ne puteţi contacta la tel.: 021 336 77 88 sau 021 337 46 08,
(Monica Trache), fax: 021 335 48 25,

sau la sediul UNTRR din strada Ienãchiţã Vãcãrescu
nr. 60, sector 4, București.

*) Plata se face în RON la cursul BNR din data plãţii. Preţ negociabil la cantitãţi mari (>10 role).
**) Conţine: trusã sanitarã, triunghi reflectorizant, stingãtor auto, vestã reflectorizantã. Oferta este valabilã în limita stocului disponibil iar

preţul de vânzare nu include și cheltuielile de transport
NOUTÃŢI: PREŢURI SPECIALE PENTRU MEMBRII UNTRR CU COTIZAŢIA LA ZI

83,19 ron

4,2 ron
25,21ron
1.68 ron
56.30 ron
63.03 ron
1.68 ron
8.40 ron
24.37 ron
24.37 ron
0.63 ron
37.82 ron
8.40 ron
8.40 ron
21.01 ron
8.40 ron
8.40 ron
92.44 ron
69.75 ron
26.89 ron
37.82 ron
0.80 ron
8,40 ron
9,24 ron
42.02 ron
3.36 ron
22.69 ron
663.87 ron
42.02 ron
14.29 ron
84.03 ron
32.77 ron
15.97 ron
24.37 ron
24.37 ron

BIBLIA TRANSPORTURILOR 2008
BROSURA-TIMPI DE CONDUCERE
SI DE ODIHNA
BROSURA -STATII CURATARE CISTERNE  TRANSPORT ADR
CERTIFICAT DE AGREERE
CHINGA FIX MARFA 5T/10M
CHINGA FIX MARFA 5T/12M
CONVENTIE CMR
CONVENTIE TIR
DIAGRAME TAHOGRAF KIENZLE 140 km/h
DIAGRAME TAHOGRAF KIENZLE 180 km/h
DIAGRAME VACANTA KIENZLE
ROLE - TAHOGRAF DIGITAL KIENZLE
FOI PARCURS INTERN
FOI PARCURS EXTERN
HARTA PERETE
HARTA EUROPA PLIATA
HARTA ROMANIA PLIATA
PLACI IDENTIFICARE VEHICUL LUNG
PLACI IDENTIFICARE VEHICUL SCURT
PLACI TIR MICI 200*250
PLACI TIR 400*565
SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR)
CMR 3 FOI 
CMR UNIVERSAL
STINGATOR AUTO
SUPORT NUMAR
TRIUNGHI REFLECTORIZANT
TRUSA ADR
TRUSA SANITARA
VESTA FLUORESCENTA
PACHET SIGURANŢĂ AUTO**) 
ROLE - TAHOGRAF DIGITAL HAUG
DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 125 km/h
DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 140 km/h
DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 180 km/h

m
m
BUC
BUC

BUC
BUC
BUC
BUC
CARTE
CARTE
CUTIE / 100 FILE
CUTIE / 100 FILE
FOI
3 BUC/CUTIE
CARNET / 100 FILE
CARNET / 100 FILE
BUC
BUC
BUC
SET
SET
SET
SET
6 FOI/SET
CARNET DE 20 SETURI
CARNET 50 FOI
BUC
BUC
BUC
BUC
BUC
BUC
SET
3BUC/CUTIE
CUTIE / 100 FILE
CUTIE / 100 FILE
CUTIE / 100 FILE

83,19 ron

4,2 ron
25,21ron
1.68 ron
56.30 ron
63.03 ron
1.68 ron
8.40 ron
24.37 ron
24.37 ron
0.63 ron
37.82 ron
8.40 ron
8.40 ron
21.01 ron
8.40 ron
8.40 ron
92.44 ron
69.75 ron
26.89 ron
37.82 ron
0.67 ron
8,40 ron
9,24 ron
29.41 ron
3.36 ron
18.49 ron
663.87 ron
32.77 ron
12.61 ron
84.03 ron
32.77 ron
15.97 ron
24.37 ron
24.37 ron
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Statistici
Turcia a înregistrat în ultimele 4 

decenii o creştere remarcabilă din punct 
de vadere economic. 

O populaţie de 70 milioane de oa-
meni, din care 65% sub 34 de ani. Me-
dia de vârstă viind 28,3 ani.
Are aproximativ 400.000 absolvenţi 
universitari pe an, profesionişti tineri, 
bine educaţi şi motivaţi.

În Turcia sunt condiţii pentru 
investiţii foarte competitive, având 
acces la Uniunea Europeană, Asia 
Centrală şi Orientul Mijlociu.
Între 2002 şi 2007: 

PIB a crescut cu 187% ajungând la 
663 miliarde dolari SUA, media anuală 
reală a creşterii PIB-ului fiind de aprox-
imativ 7%.

Exporturile au crescut cu 197% 
şi au atins cifra de 107 miliarde dolari 

SUA în 2007.
Este a 15-a ţară ca atractivitate pen-

tru investiţii străine directe, având 20,2 
milarde dolari SUA investiţii străine în 
2006 (UNCTAD)

Turcia a confirmat excelentul său 
rezultat în atragerea investiţiilor străine 
directe cu 22 miliarde dolari SUA în 
2007.

Reformele structurale şi politicile 
macroeconomice au permis Turciei 
susţinerea unei creşteri economice vig-
uroase (aproximativ 7% pe an) în ultimii 
5 ani. Politicile monetare şi fiscale pru-
dente au subliniat această performanţă; 
permiţând pieţii financiare să rămână 
puternică.

Turcia ocupă locul 15 printre cele 
mai mari economii din lume şi locul 6 
comparat cu ţările Uniunii europene în 
2007.

În ultimii cinci ani, comerţul exte-
rior a crescut cu 216%, exporturile către 

ţările vecine cu 478%, iar importurile 
din ţările vecine au crescut cu 340%.

Turcia este cel mai mare producător 
şi exportator de alune de pădure şi caise 
şi cel de-al 6-lea mare producător de ci-
ment şi bumbac.

În 2006, 23,3 milioane de turişti au 
vizitat Turcia, ocupând locul 9 în rân-
dul destinaţiilor mondiale de vacanţă.

Turcia are cea de-a 4-a forţă de 
muncă ca mărime în comparaţie cu 
ţările Uniunii Europene, cu peste 24,7 
milioane de oameni în 2007.

PIB 663 miliarde $

PIB per cap de locuitor 9.629 miliarde $

Volumul comerţului 277 milarde $

Export  107 milarde $

Rata creşterii exportului 25,3%

Rata inflaţiei 8,4%

Indicatori economici 
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Bază Prevedere

Index

Categorie Index Valoare Index Valoare    Index Valoare

Transport rutier de mărfuri (Milioane tone) 100,0 53,7 109,1 58,5 110,6 59,4

PIB ($ Miliard) 100,0 32,0 152,0 48,7 154,6 49,5

Înmatriculare Camion (Numarul Înmatriculării) 100,0 932 132,14 1231 133,99 1248

Bază Prevedere

Index

Categorie Index Valoare Index Valoare    Index Valoare

Transport rutier de mărfuri (Milioane tone) 100,0 268,8 83,4 224,2 85,2 228,9

PIB ($ Miliard) 100,0 121,6 159,0 193,4 162,8 198,0

Înmatriculare Camion (Numarul Înmatriculării) 100,0 8267 127,24 10519 129,53 107z08

Bază Prevedere

Index

Categorie Index Valoare Index Valoare    Index Valoare

Transport rutier de mărfuri (Milioane tone) 100,0 696,1 114,9 799,7 116,7 812,3

PIB ($ Miliard) 100,0 385,8 140,8 543,4 143,4 554,0

Înmatriculare Camion (Numarul Înmatriculării) 100,0 15694 158,97 24949 161,23 25304

Indicatori transport rutier pentru Germania

Indicatori transport rutier pentru Danemarca

Indicatori transport rutier pentru Spania

Trim. II 2008 - Prevedere

Trim. II 2008 - Prevedere

Trim. II 2008 - Prevedere

Indici IRU
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Ref.: Introducerea vignetelor pentru 
circulaţia pe autostrăzile din Slovenia, 
începând cu data de   1 iulie 2008.

In urma informaţiilor furnizate de către 
direcţia de specialitate a Ministerului trans-
porturilor din Slovenia şi compania DARS 
d.d.-Slovenia, începând cu data de 1 iulie 
2008 se va introduce vigneta ca modalitate 
de plată pentru utilizarea autostrăzilor şi 
drumurilor expres din Slovenia.

DARS d.d.-Slovenia este compania 
care întreţine, administrează şi asigură 
managementul reţelei de autostrăzi din 
Slovenia, având obligaţia să încaseze taxele de 
autostradă.

In urma amendamentelor aduse cadrului 
legislativ privind circulaţia pe drumurile   
publice din luna aprilie a.c., toate motoci-
cletele şi autovehiculele  a căror greutate nu 
depăşeşte 3,5 tone trebuie dotate cu vignete 
în vederea circulaţiei pe autostrăzile şi 
drumurile expres de pe teritoriul Sloveniei, 
începând cu data de 1 iulie 2008. 

Odată cu această măsură, la trecerea prin 
punctele de colectare a taxei de autostradă se 
va introduce o limitare a vitezei de trecere.

Prin introducerea vignetelor, numărul cabi-
nelor pentru plata taxei se va reduce treptat.

Autocamioanele, autobuzele, precum şi 
vehiculele depăşind 3,5 t vor plăti taxa de 
autostradă ca şi până în acest moment (în 
numerar, cu card bancar sau având permise 
DARS), la punctele de colectare a taxei situ-
ate pe fiecare banda de circulaţie.

Preţul estimat al vignetelor eliberate pentru 
o perioadă de 1 an va fi de 55 Euro (valabile 
de la 1 decembrie al anului anterior, până 
la 31 ianuarie al anului următor – în total 
14 luni) şi de 35 Euro pentru o perioadă de 
6 luni (valabile 6 luni consecutive de la data 
eliberării – pentru anul 2008 vor fie liberate 
numai vignete valabile 6 luni).

Vignetele vor fi aplicate şi pentru vehiculele 
cu tracţiune simplă/motociclete. 

Preţul estimat al vignetelor anuale pentru 
această categorie de autovehicule va fi de 27,5 
Euro. 

Reţeaua de vânzare a vignetelor urmează 
a fi stabilit ulterior, preconizându-se ca 
achiziţionarea acestora să poată fi făcută 
la staţiile de carburanţi, în regiunile de 
graniţă cu ţările învecinate, oficii poştale. Se 
intenţionează distribuţia vignetelor şi prin 
cluburile automobilistice din ţările vecine. 
Se propune ca vignetele să se comercializeze 
şi la actualele puncte de încasare a taxelor de 
autostradă, imediat după introducerea lor.

Pentru circulaţia pe drumurile cu taxă fără 
vignetă valabilă sau fără achitarea taxei de 
autostradă sunt propuse amenzi situate între 
300 şi 800 de Euro.

Controlul achitării taxei şi a utilizării 
vignetei adecvate se va efectua de 

către un  operator taxe de autostradă (al 
companiei DARS d.d). 

In afară de persoanele menţionate, con-
troale separate vor putea efectua şi poliţia, 
reprezentanţii Inspectoratului de Transport 
din Slovenia şi Administraţiei Vamale Slo-
vene. Toate instituţiile menţionate au calitate 
oficială privind controlul, având dreptul de 
a elibera amenzi contravenţionale la locul 
faptei.

Sistemul de taxare cu vignete este unul 
tranzitoriu până la realizarea unui sistem 
electronic de colectare a taxelor în trafic 
continuu, ce urmează a se realiza cu scopul 
reducerii noxelor emise cu ocazia opririi sau 
încetinirii autovehiculelor la punctele de 
control.

Informaţii suplimentare despre acest sistem 
de plată prin intermediul vignetelor pot fi 
găsite pe site-ul  http://www.cestnina.si/
Default.aspx?id=19766, acesta fiind periodic 
reactualizat.

Ataşăm harta Sloveniei cu autostrăzile care 
necesită utilizarea vignetelor.  

AMBASADOR
Dana CONSTANTINESCU

AMBASADA ROMÂNIEI
LJUBLJANA

Nr.1032 /13.05.2008

INFOGRAMA

În aceastã rubricã dorim sã prezentãm transportatorilor şi publicu-
lui larg, inclusive autoritãţilor, situaţii actuale întâlnite pe drumurile 
din România. Astfel transportatorii vor cunoaşte mai bine zonele 
periculoase şi vor putea evita pericolele, pânã autoritãţile vor putea 
reacţiona. Gropi, denivelãri, marcaje rutiere necorelate sau expirate 
(dupã terminarea lucrãrilor, cel mai frecvent dungile galbene pentru 
devierea circulaţiei rãmân pe şosea) sunt elemente care pun în 
pericol viaţa şi siguranţa celor din trafic. 
Aşteptãm pozele dumneavoastrã cu situaţii întâlnite pe drumurile 
din România pe adresa office@untrr.ro pentru a fi publicate în cadrul 
rubricii „Drumurile noastre toate!“

„Drumurile noastre toate!“
Se vor întâlni vreodatã cu autostrãzile din UE?
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Motorul schimbării:
     Conferinţa transportatorilor din România

Reguli privind accesul la profesie

Pe 29 mai 2008, a avut loc 
la Bucureşti, Hotelul Novotel, 
Conferinţa transportatorilor din 
România, Gestionarea cu succes şi 
responsabilitate a provocărilor manage-
riale, organizată de Petrom.

Practici de succes şi dezbateri în plen, 
pe teme ca: 
• Oportunităţi şi tendinţe de dezvol-
tare 
• Infrastructura, legislaţie şi mediu
• Optimizarea proceselor şi a fluxurilor 
în transport
• Transparenţa costurilor şi practici de 
succes în controlul acestora
• Resursele umane ca factor cheie
• "On road services" şi servicii de 
asigurări
Printre vorbitori s-au numărat:

  Dl. Stefano Albarosa, CEO, 
Cefin Holding  “Trenduri şi    

oportunităţi în dome-
niul transporturilor 
rutiere, Servicii ce 
măresc rata profitului 
unui transportator” 
accentul fiind pus pe 
specializare.

Dl. Björn Bohl-

mann, Principal Horvath & 
Partners Competence Center  

Transportation, 
„Managementul 
Performanţei pentru 
Companii de Transport 
şi Furnizorii de Servicii 
Logistice“, subliniind 
curentele pe termen 
lung generale pentru 

industria de transport şi logistică care 
va afecta şi piaţa transportului şi logis-
ticii din România.

  Dl. Laszlo Kalmar Europe 
Assistance, „Dinamici puternice fi-

nanciare şi economice”, 
cu accent pe servicii de 
asistenţă pe traseu, ser-
vicii medicale, servicii 
VIP, atât pentru şofer 
cât şi pentru autove-
hicul.
  

Dna Mona Nicolici CSR Com-
munication Manager Petrom, 
“Cozia, un parc naţional pentru 
generaţiile viitoare”- protejarea 
rezervaţiei naţionale Cozia, imple-
mentarea unui set de acţiuni concrete 
care să contribuie la îmbunătăţirea 
protejării mediului în zona Munţilor 
Coziei şi a Defileului Oltului.

Dl. Denis Renard Gefco Ro-
mania, „Gestionarea 

Provocărilor în Indus-
tria de Transport din 
România”, constrânge-
rile şi oportunităţile 
logistice, soluţii 
prezentate de Gefco.

Dl. Duane Runciman Head of 
Corporate Procurement Petrom, 
„Provocările şi viitorul în indutria 
transportului rutier”, soluţii viitoare – 
logistica şi suportul IT

  Dl. Bogdan Stan Director 
General Asitrans, 
„Asigurarea complexă 
a transportatorilor de 
marfă/călători”, gama 
largă de asigurări

Dl. Stefan Szobotka, Director 
Comunicare CNADNR, „Priorităţi 
în Dezvoltarea proiectelor de 
Infrastructură Rutieră în România”

Ioana Ciorzan
Responsabil Reprezentare Internă şi 

Internaţională

IRU Bruxelles ne-a informat cu privire la acordul politic al Consiliului Uniunii Europene, adoptat de Consiliul de Transport cu majoritate calificată vinerea 
trecută, pe 13.06.2008, cu privire la: 
a)      accesul la profesie 
          şi 
b)      accesul la piaţa UE de autobuze şi autocare. 

Raportul Preşedinţiei către Consiliu, acoperind rezultatele votului în plen al Parlamentului European asupra accesului la piaţa internaţională a autobuzelor 
şi autocarelor în UE (raportul Grosch) din 5 iunie şi conţinând un amendament asupra introducerii derogării celor 12 zile va deveni parte a negocierilor la a 
doua citire între Consiliu şi Parlament. 

In perioada următoare, IRU intenţionează să lanseze pregătirea activităţilor sale de lobby pentru cea de a doua citire, aşteptând comentariile şi sugestiile 
asociaţiilor membre asupra acordului politic realizat de Consiliul de Transport, până la 25 iunie.

Dacă doriţi să contribuiţi la pregătirea acestei acţiuni IRU, vă rugăm să ne transmiteţi observaţiile dumneavoastră în termenul menţionat, pentru a fi prelu-
crate şi transmise la IRU.                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Sursa: IRU 

Buletin informativ al Uniunii Nationale a Transportatorilor Rutieri din Romania 45



Indicatori CNR
Domeniu de studiu

Indicele "Distanţă lungă" are drept obiectiv să studieze 
evoluţia costurilor transportului profesionist rutier de 
mărfuri diverse la distanţă lungă efectuat, exclusiv sau în 
principal, cu ansambluri de vehicule articulate maxi-cod. Prin 
« distanţă lungă » înţelegem aici transporturile naţionale 
sau internaţionale ale căror constrângeri de exploatare fac 
imposibilă sau aleatorie întoarcerea zilnică a şoferului la 
domiciliul său. 
Domeniu de studiu
Baza 100, decembrie 2007 

(1) Motorină transport profesionist 
Definiţie: Indicele costului combustibilului, fără T.V.A., 
ţinând cont de diferitele moduri de aprovizionare (pompă 
şi cisternă) şi de rambursarea parţială a TIPP / baza 100 = 
decembrie 2007. 

(2) Mentenanţă 
Definiţie: Indice care cuprinde costurile de reparaţii şi de 
întreţinere (interne şi externe) şi costurile anvelopelor / baza 
100 = decembrie 2007. 

(3) Material Distanţă Lungă
Definiţie: Indice care cuprinde costurile de deţinere a vehi-
culelor tractoare cu semi-remorcă şi a camioanelor de 19 tone 
şi peste (reînnoire şi finanţare în diferite moduri : împrumut, 
leasing, închiriere) şi costurile cu asigurările (vehicul şi 
mărfuri transportate). Acest indice, baza 100 = decembrie 
2007, este reţinut pentru calculul indicelui de sinteză al 
costului transporturilor efectuate la distanţă lungă. 

   

(4) Infrastructuri
 Definiţie: Indice care cuprinde costul taxelor de autostradă 
pentru un camion de 40 tone şi impozitul pe axe (barem 
vehicul tractor cu suspensie pneumatică pe axă(e) motoare şi  
semi-remorcă tridem), baza 100 = decembrie 2007. 

(5) Şofer Distanţă Lungă 
Definiţie: Indice al costului aferent şoferilor care cuprinde 
evoluţiile baremelor din convenţii, cheltuielile cu salariile şi 
incidenţele modificărilor reglementării sociale. Acest indice, 
baza 100 = decembrie 2007, este reţinut pentru calculul 
indicelui de sinteză al costului transporturilor efectuate la 
distanţă lungă. 

(6) Cheltuieli de deplasare 
Definiţie: Indice al costului zilei de deplasare la distanţă 
lungă care cuprinde două mese, o noapte de cazare şi o 
gustare) (sursă Convenţia Colectivă, protocolul cheltuielilor 
de deplasare). Acest indice, baza 100 = decembrie 2007, 
este reţinut pentru calculul indicelui de sinteză al costului 
transporturilor efectuate la distanţă lungă. 

(7) Costuri de structură (indirecte) 
Definiţie: Indice al costurilor de structură şi al altor 
costuri indirecte cu componentă de personal administrativ 
moderată. Acest indice, baza 100 = decembrie 2007, este 
reţinut pentru calculul indicelui de sinteză al costului trans-
porturilor efectuate la distanţă lungă. 

(8) Indice sintetic Distanţă Lungă 
Definiţie: Indice sintetic CNR al costului total al transportu-
lui rutier de mărfuri la distanţă lungă / baza 100 = decembrie 
2007.
 

Serii Dec-07 Ian-08 Feb-08 Mar-08 Apr-08 Mai-08 Iun-08
Motorină transport profesionist (1) 100 98.44 101.51 105.29 109.15 118.73

Mentenanţă (2) 100 100.91 102.07 102.45 102.77 103.7
Material Distanţă Lungă (3) 100 108.78 108.58 108.65 109.16 109.56

Infrastructuri (4) 100 100 101.45 101.45 101.45 117.87
Şofer Distanţă Lungă (5) 100 100.05 100.05 100.05 100.05 100.05 104.61

Cheltuieli de deplasare (6) 100 102.01 102.01 102.01 102.01 102.01
Costuri de structură (indirecte) 1 (7) 100 100.22 100.3 100.28 100.94 100.69

Indice sintetic Distanţă Lungă (8) 100 100.62 101.8 103.08 104.52 108.42

Evoluţia faţă de ultima lună : +8.78 %
Evoluţia în ultimele 12 luni : +35.06 %
Evoluţia de la începutul anului : +18.73 %

Evoluţia faţă de ultima lună :  +0.90 %
Evoluţia în ultimele 12 luni :  +5.22 % 
Evoluţia de la începutul anului :  +3.70 % 

Evoluţia faţă de ultima lună :   +5.49 % 
Evoluţia în ultimele 12 luni :   +3.58 % 
Evoluţia de la începutul anului :   +4.61 % 

Evoluţia faţă de ultima lună :    +0.00 %  
Evoluţia în ultimele 12 luni :   +2.01 % 
Evoluţia de la începutul anului :  +2.01 % 

Evoluţia faţă de ultima lună :     -0.25 % 
Evoluţia în ultimele 12 luni :  +2.41 % 
Evoluţia de la începutul anului :   +0.69 % 

Evoluţia faţă de ultima lună :      +3.73 % 
Evoluţia în ultimele 12 luni :   +12.70 % 
Evoluţia de la începutul anului :   +8.42 % 

Evoluţia faţă de ultima lună :   +0.37 % 
Evoluţia în ultimele 12 luni :  +9.59 % 
Evoluţia de la începutul anului : +9.56 %

Evoluţia faţă de ultima lună :    +16.18 % 
Evoluţia în ultimele 12 luni :  +18.95 % 
Evoluţia de la începutul anului : +17.87 % 

46



Printre obligaţiile pe care trebuie să le îndeplinească sectorul 
transportului rutier, în Franţa, trebuie să existe şi aceea de ac-
tualizare permanentă a preţurilor transporturilor rutiere de 
mărfuri funcţie de preţurile combustibilului.

Extras din LEGEA nr. 2006-10 din 5 ianuarie 2006 referi-
toare la siguranţa şi la dezvoltarea transporturilor (1)

Art. 23

I. – La începutul articolului 24 al Legii nr. 95-96 din 1 feb-
ruarie 1995 privind clauzele abuzive şi redactarea contractelor 
şi care reglementează diverse activităţi de ordin economic şi 
comercial, este inserată menţiunea: « I ».

II. – După al patrulea aliniat al aceluiaşi articol 24, este inserat 
un aliniat redactat astfel:
« – cheltuielile cu combustibilul necesare realizării operaţiunii 
de transport. »

III. – La al cincilea aliniat al aceluiaşi articol 24, cuvintele: « 
prezentului articol » sunt înlocuite cu cuvintele « prezentu-
lui I ».

IV. – Acelaşi articol 24 este completat de II - IV redactate ast-
fel:

« II. – Atunci când contractul de transport menţionează chel-
tuielile cu combustibilul reţinute pentru stabilirea preţului 
operaţiunii de transport, preţul de transport convenit iniţial 
este revizuit de drept pentru a lua în calcul variaţia chel-
tuielilor legată de variaţia costului combustibilului între data 
contractului şi data efectuării operaţiunii de transport. Fac-
tura evidenţiază cheltuielile cu combustibilul suportate de 
întreprindere pentru efectuarea operaţiunii de transport.

« III. – În lipsa unor prevederi contractuale care să identifice 
cheltuielile cu combustibilul în condiţiile definite la II, aces-
tea sunt determinate, în ziua comenzii de transport, luând 
ca referinţă preţul motorinei publicat de Comitetul naţional 
rutier şi ponderea combustibilului în preţul transportului, aşa 
cum este stabilită în indicii sintetici ai Comitetului naţional 
rutier. Preţul transportului convenit iniţial este revizuit de 
drept, aplicându-se cheltuielilor cu combustibilul variaţia 
indicelui motorinei publicat de Comitetul naţional rutier 
pentru perioada dintre data comenzii operaţiunii de transport 
şi data efectuării acesteia. Factura evidenţiază cheltuielile cu 
combustibilul suportate de întreprindere pentru efectuarea 
operaţiunii de transport.

« IV. – Dispoziţiile de la II şi III sunt aplicabile contractelor 
de intermediere a unui transport pentru partea referitoare la 
organizarea transporturilor rutiere de mărfuri.»

ACTUALIZAREA PREŢURILOR LA 
COMBUSTIBIL ÎN FRANŢA

- Obligaţie prin lege -

Partea relativă care corespunde fiecărei componente a indicelui este revizuită o dată pe an, la începutul anului, pe baza unui 
dispozitiv de studiu al costurilor al CNR. Aceasta este exprimată în valoarea decembrie a anului precedent.

Structura indicelui sintetic Distanţă Lungă 
(în situaţia din luna decembrie a anului precedent)

Componentele indicelui Structura 
reţinută pen-
tru anul 2006

Structura 
reţinută pen-
tru anul 2007 

Structura 
reţinută pentru 

anul 2008 
Motorină transport profesionist (1) 25,5 %  25,2 % 27,6 % 

Mentenanţă (2) 8,7 % 9,1 % 8,2 % 
Material Distanţă Lungă (3) 12,0 % 12,1 % 11,7 %

Infrastructuri (4) 5,0 % 5,1 % 5,5 %
Şofer Distanţă Lungă (5) 28,9 % 28,4 % 27,6 %

Cheltuieli de deplasare (6) 6,5 % 6,5 % 6,3 %
Costuri de structură (indirecte) 1 (7) 13,4 % 13,6 % 13,1%

Indice sintetic Distanţă Lungă (8)  100,0 %  100,0 % 100,00 %
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Birouri regionale U.N.T.R.R.
Program de lucru: Luni-Vineri 8-17

1. Bucureºti*
Mãdãlina Gãrdãreanu, Florina Sburlan
Str. Ienãchiþã Vãcãrescu 60, sect. 4,
C.P. 040157
Tel.: 0720-999.256, 021-366.77.88,

021-335.65.38
office@untrr.ro

2. Arad*
Iuhoº Florin
Str. Prunului nr. 66; C.P. 310214
Tel.: 0720-999.231, 0257-254.384,
arad@untrr.ro

3. Piteºti* (Argeº)
Stoica Paul, Vlaicu Loredana
Cartier Popa ªapcã, str. Sf. Vineri, bl. P16,
sc. B, ap. 2, parter; C.P. 110024
Tel.: 0720-999.230, 0720-999.209,

0248-610.054
pitesti@untrr.ro

4. Borº* (Bihor)
Irimie Daciana Carmen
ªoseaua Borºului nr. 53, Judeþul BIHOR
Tel.: 0720-999.233
oradea@untrr.ro

5. Cluj-Napoca* (Cluj)
Pop Viorica Monica
Str. Traian nr. 48; C.P. 400046
Tel.: 0720-999.250, 0264-593.330
cluj@untrr.ro

6. Târgu Mureº* (Mureº)
Bucur Rodica
Str. Cãlãraºilor nr. 77; C.P. 540320
Tel.: 0720-999.244, 0265-217.899
mures@untrr.ro

7. Sibiu*
Alãmorean Marinela
Str. Cojocarilor, nr. 2; C.P. 550177
Tel.: 0720-999.246, 0269-223.130
sibiu@untrr.ro

8. Satu Mare*
Lorenþ Cerasela
Str. Martirilor Deportaþi nr. 10;
C.P. 440025
Tel.: 0720-999.247, 0261-713.262
satumare@untrr.ro

9. Suceava*
Pustiu Daniela
Str. ªtefan cel Mare, nr. 47, bl. A1, sc. A,
ap. 2; C.P. 720054
Tel.: 0720-999.248, 0230-520.191
suceava@untrr.ro

10. Deva (Hunedoara)
Oltean Daniel
Str. 22 Decembrie, bl. 6, ap. 29, parter;
C.P. 330167
Tel.: 0720-999.240, 0254-235.229
deva@untrr.ro

11. Iaºi
Sãvinescu Decebal
Str. Strãpungerii Silvestru 30, bl. T2, sc. E,
ap. 2, parter; C.P. 700005
Tel.: 0720-999.242, 0232-278.140
iasiuntrr@rdslink.ro

12. Timiºoara
Popa Minodora
Str. Tache Ionescu 51; C.P. 300070
Tel.: 0720-999.249, 0256-430.345
timis@untrr.ro

Truck Art
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Tel.: 0720-999.240, 0254-235.229
deva@untrr.ro

11. Iaºi
Sãvinescu Decebal
Str. Strãpungerii Silvestru 30, bl. T2, sc. E,
ap. 2, parter; C.P. 700005
Tel.: 0720-999.242, 0232-278.140
iasiuntrr@rdslink.ro

12. Timiºoara
Popa Minodora
Str. Tache Ionescu 51; C.P. 300070
Tel.: 0720-999.249, 0256-430.345
timis@untrr.ro

Truck Art

FUN INFO

Birouri regionale U.N.T.R.R.
Program de lucru: Luni-Vineri 8-17
1. Bucureşti*

Mãdãlina Gãrdãreanu, Florina Sburlan
Str. Ienãchiţã Vãcãrescu 60, sect. 4,
C.P. 040157
Tel.: 0720-999.256, 021-366.77.88,
         021-335.65.38
office@untrr.ro

2. Arad*
Iuhoş Florin
Str. Prunului nr. 66; C.P. 310214
Tel.: 0720-999.231, 0257-254.384,
arad@untrr.ro

3. Piteşti* (Argeş)
Stoica Paul, Vlaicu Loredana
Cartier Popa Şapcã, str. Sf. Vineri, bl. P16,
sc. B, ap. 2, parter; C.P. 110024
Tel.: 0720-999.230, 0720-999.209,
0248-610.054
pitesti@untrr.ro

4. Borş* (Bihor)
Irimie Daciana Carmen
Şoseaua Borşului nr. 53, Judeţul BIHOR
Tel.: 0720-999.233
oradea@untrr.ro

5. Cluj-Napoca* (Cluj)
Pop Viorica Monica
Str. Traian nr. 48; C.P. 400046
Tel.: 0720-999.250, 0264-593.330
cluj@untrr.ro

6. Târgu Mureş* (Mureş)
Bucur Rodica
Str. Cãlãraşilor nr. 77; C.P. 540320
Tel.: 0720-999.244, 0265-217.899
mures@untrr.ro

7. Sibiu*
Alãmorean Marinela
Str. Cojocarilor, nr. 2; C.P. 550177
Tel.: 0720-999.246, 0269-223.130
sibiu@untrr.ro

8. Satu Mare*
Lorenţ Cerasela
Str. Martirilor Deportaþi nr. 10;
C.P. 440025
Tel.: 0720-999.247, 0261-713.262
satumare@untrr.ro

9. Suceava*
Pustiu Daniela
Str. Ştefan cel Mare, nr. 47, bl. A1, sc. A,
ap. 2; C.P. 720054
Tel.: 0720-999.248, 0230-520.191
suceava@untrr.ro

10. Deva (Hunedoara)
Oltean Daniel
Str. 22 Decembrie, bl. 6, ap. 29, parter;
C.P. 330167
Tel.: 0720-999.240, 0254-235.229
deva@untrr.ro

11. Iaşi
Sãvinescu Decebal
Str. Strãpungerii Silvestru 30, bl. T2, sc. E,
ap. 2, parter; C.P. 700005
Tel.: 0720-999.242, 0232-278.140
iasiuntrr@rdslink.ro

12. Timişoara
Popa Minodora
Str. Tache Ionescu 51; C.P. 300070
Tel.: 0720-999.249, 0256
timis@untrr.ro
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U.N.T.R.R. Tours
Bucureºti, Str. Ienachiþa Vãcãrescu 60, sector 4
Tel. 021-336.77.88; 021-330.14.25
Fax: 021-335.48.25 ; 021-337.48.53
office@untrr.ro, 0720.999.222
http://www.u-tours.ro

UNTRR-Tours, agenþie tour-operatoare, membrã ANAT, oferã servicii începând cu anul 2000, reuºind
sã se impunã atât pe piaþa internã cât ºi pe piaþa externã ca partener de afaceri serios.

Având personal calificat ºi cu experienþa în domeniul turismului, asigurã efectuarea rapida ºi eficientã a tuturor
operaþiunilor legate de pregãtirea cãlãtoriei sau evenimentului ales.

Agenþia UNTRR - Tours oferã turiºtilor servicii de turism intern ºi internaþional: 

circuite ºi sejururi în þarã ºi în strãinãtate • servicii de ticketing aerian ºi rutier • închirierea
de microbuze ºi autocare • programe de weekend • bilete de odihnã ºi tratament • agroturism
• rezervãri hoteliere pentru orice destinaþie din þarã ºi strãinatate • organizarea de evenimente
speciale • circuite de oraº ( Bucureºti sau orice alt oraº din România) • servicii de cazare în
toate oraºele din þarã • programe turistice la cerere • turism ºcolar – excursii de 1/2/3 zile,
tabere, diverse evenimente • Asigurãri medicale

SPECIAL:
PRINDE REDUCERILE DE VARÃ

PLANIFICÃ-ÞI DIN TIMP CONCEDIUL CA SÃ BENEFICIEZI DE UN
DISCOUNT DE PANA LA 15%

Vã stãm la dispoziþie cu cele mai bune sugestii
ºi servicii de cea mai înaltã calitate. A
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Oferta varã 2008

• Vacanþa de varã în Halkidiki (10 zile) de la 79 EUR +199 lei

• Sejur în Olympic Beach (10 zile) de la 29 EUR + 199 lei

• Zile însorite pe Coasta Dalmaþiei (10 zile) de la 165 EUR + 299 lei

• Vacanþa în Nei Pori (10 zile) de la 49 EUR + 199 lei

• Sejur în Kuþadasi (10 zile) de la 139 EUR + 299 lei

• Sejur în Thassos (10 zile) de la 99 EUR + 199 lei

• Vacanþa în Kuþadasi (10 zile) de la 189 EUR + 299 lei

• Sejur de vis în Halkidiki (10 zile) de la 59 EUR + 199 lei

• Vacanþa în Thassos de la 69 EUR + 199 lei

• Vara în Olympic Beach (10 zile) de la 49 EUR + 199 lei
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http://www.u-tours.ro/


                                                                  
                                                                                         

Evenimentul anului în domeniul tiinifico-profesional al 
autovehiculelor rutiere este Congresul Internaional 
„tiina i managementul automobilelor i tractoarelor” –
SMAT 2008, organizat de Facultatea de Mecanic a 
Universitii din Craiova în cooperare cu SIAR. 
Manifestrile academice din Cetatea Bniei onoreaz i 
oblig cu atât mai mult cu cât se vor derula sub egida  
organismelor internaionale FISITA, EAEC i SAE 
International..  
 
Aceste întâlniri devenite tradiie se constituie în 
manifestri de înalt inut tiinific, promovând, în mod 
armonios, relaiile specifice colaborrilor instituionale din 
acest domeniu performant al economiei naionale i 
internaionale. Tematica accentueaz simbiozele 
puternice dintre regele automobil i domeniile adiacente 
aflate în interconexiune i interdependen. Astfel 
situarea, actual i de viitor, a Craiovei în poziia de lider a 
industriei noastre de automobile i tractoare alturi de 
secvena geostrategic a sistemului de transport ce leag 
Balcanii de Europa Central se pliaz armonios pe 
direciile deja consacrate ale manifestrilor anuale 
promovate cu generozitate de S.I.A.R. 
 
Se preconizeaz a fi dezbtute, de specialitii din ar i 
strintate, provocrile actuale legate de: soluiile tehnice 
de anvergur, combustibilii alternativi, optimizarea 
traficului rutier, cuantificarea siguranei circulaiei rutiere, 
impactul asupra mediului, materialele i tehnologiile 
moderne. 
 
întâlnirea cadrelor universitare din centrele academice ale 
României reprezint i prilejul de a rspunde dezideratelor 
caracteristice competenele profesionale i transversale 
ale programelor de studii din domeniu, în contextul calitii 
academice din spaiul european. 
 

Conf. dr. ing. Ilie DUMITRU 
Departamentul Autovehicule Rutiere 
Facultatea  de Mecanic din Craiova 

 

CONFERINA TEHNONAV 2008 
SECIA INGINERIE MECANIC MARITIM I INDUSTRIAL  
22-23 mai 2008, Universitatea „Ovidius”, Constanta 
 

Tema Conferinei este Tehnologii noi pentru viitoarea mobilitate durabil i Protecia 
mediului  
Detalii privind Conferina i organizarea ei pe site www.siar.ro  

 
 
 
 
CONFERINTA 
SMALL ENGINE TECHNOLOGY  
9- Septembrie 2008, Milwaukee, WI USA 
 

Conferina este organizat de Midwest Airlines Center, Milwaukee, WI USA 
Tematica este orientat spre: 

- Impactul asupra mediului 
- Progrese în construcia motoarelor în doi timpi 
- Combustibili alternativi 

Concomitent va avea loc o mare expoziie a industrie motoarelor mici 
Informaii pe site www.sae.org/setc 

 
 
 
2008 SAE BIO-FUELS 
SPECIFICATIONS AND PERFORMANCE SYMPOSIUM  
7-9 iulie 2008, Palais des Congres de Paris, France 
 

Tematica este orientat spre: 
- Specificaiile combustibililor 
- Performanele vehiculelor 
- Progrese tehnologice i obstacole 

Informaii pe site www.sae.org/biofuels  
 
 
 
EUROMOLD  WORLD FAIR 
MOLDMAKING AND TOOLING, DESIGN AND APPLICATION DEVELOPMENT  
3-6 decembrie 2008, Frankfurt pe Main, Germania 
 

Expoziia va avea loc la Frankfurt pe Main în Germania pe baza conceptului tradiional  
„From Design to Prototipyng to Series Production”  
Halele cuprind Simularea, Realitatea virtual, Design i Inginerie, Tehnologia Laser, 
Fabricaia rapid, Materiale, Tehnologie cu canale de înclzire.  
Informaii pe site www.euromold.com. 
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